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1.- OFERTA Y DEMANDA DE CONDUCTORES

1.1.- INTRODUCCION CONCEPTOS, DATOS 2011(CNO-11)

La Subdireccion General de Estadistica e Informacién perteneciente al Servicio
Publico de Empleo Estatal (en adelante SPEE), antiguo Instituto Nacional de Empleo
(I NEM) , h a facilitado, cComo en afYos
correspondientes al afio 2018, para realizar el analisis de las Ocupaciones de los
Conductores definidas en el mercado de trabajo del Transporte por Carretera.

La informaci-n para |l a elaboraci-n de e
Transporte por Carreterabo, referido a |
geografica, y la Contratacion en las Ocupaciones incluidas en este marco laboral, se
obtiene de las bases de datos del SPEE el ultimo dia habil del afio que se estudia.

Estas bases de datos del SPEE, se nutren de las correspondientes bases de datos de
los distintos Servicios Publicos de Empleo, que son actualizadas en tiempo real por
todas las unidades de gestién del SPEE y de las Comunidades Autbnomas que tienen
transferidas las competencias en Politicas Activas de Empleo.

Segun establece el INE, las clasificaciones estadisticas son estructuras elaboradas
para, poder agrupar unidades homogéneas en una misma categoria, y segun un
criterio definido.

Con ello se consigue que un conjunto de informacién pueda ser tratada a través de un
cadigo, facilitando los andlisis estadisticos y la interpretacion de los datos.

Las ocupaciones que analizamos en este documento Observatorio Social del
Transporte, son unidades agrupadas en una estructura que es la Clasificacion
Nacional de Ocupaciones dada por el INE. Estas ocupaciones son también utilizadas
por el SPEE para recoger y estructurar sus datos.

Este Observatorio Social correspondiente al afio 2018 analizara los datos segun la
Clasificacion Nacional de Ocupaciones CNO-11.

Se entiende que las unidades que agrupa una clasificacion de este tipo son las
ocupaciones, que se definen en funcion de un conjunto de tareas caracteristicas.

Por otra parte, la cada vez mayor globalizacion social y econémica hace mas
necesario el intercambio de informacion normalizada y comparable internacionalmente
para lo cual las clasificaciones son elementos imprescindibles.

La clasificacion CNO-11 es el resultado de un proceso iniciado con la revision de la
Clasificacién Internacional Uniforme de las Ocupaciones 2008 (CIUO-08) que fue
aprobada por la OIT, en septiembre de 2008 y que constituye el punto de partida de la
CNO-11.

En 2009 la Unién Europea adopta la CIUO-08, mediante una recomendacion establece
la obligatoriedad de la misma en determinadas estadistica (a partir del 1 de enero de
2011 en el caso de la Encuesta sobre la Fuerza de Trabajo). Espafia se une al plan de
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la Union Europea, y la CNO-11 se empez6 a utilizar segun un calendario establecido
en enero de 2012.

En definitiva la Clasificacion Nacional de Ocupaciones CNO-11, se encuadra dentro
del marco conceptual de la Clasificacion Internacional Uniforme de las
Ocupaciones CIUO-08.

Los criterios de clasificacion utilizados son el tipo de trabajo realizado y las
competencias desarrolladas en el puesto de trabajo. Se entiende por
competencias la capacidad para desempefar las tareas inherentes a un empleo
determinado, para lo cual se tienen en cuenta dos puntos vista: el nivel y la
especializacion de dichas competencias

El objetivo de esta clasificaciobn es garantizar el tratamiento uniforme de los datos
estadisticos sobre ocupaciones en el ambito nacional y su comparabilidad
internacional y comunitaria.

En nuestro caso con denominaciones muy similares pero con un aumento en el
numero de ocupaciones, debido al cambio en el entorno y las condiciones del mercado
de trabajo ha llevado a desagregar la Ocupacion de Conductor de Camién de la
CNO-94 en dos ocupaciones en la CNO-11 Conductores Propietarios de Camiones
y Conductores Asalariados de Camiones.

CNO-94 CNO-11

CONDUCTOR AUTOBUS CONDUCTORES DE AUTOBUSES Y TRANVIAS

CONDUCTORES PROPIETARIOS DE CAMIONES
CONDUCTOR CAMION

CONDUCTORES ASALARIADOS DE CAMIONES

Los datos relativos al afio 2018, que se analizan en este documento estan incluidos en
las mismas variables de afios anteriores, se estructuran en las tres ocupaciones:

1 Conductores de Autobuses y Tranvias
1 Conductores Propietarios de Camiones
I Conductores Asalariados de Camiones.

Definicion de las tres ocupaciones segun la nueva CNO-11, publicada por el Instituto
Nacional de Estadistica INE.

CONDUCTORES DE AUTOBUSES Y TRANVIAS

Los conductores de autobuses y tranvias conducen y se ocupan de autobuses o
tranvias para el transporte de pasajeros, correspondencia y mercancias.

Entre sus tareas se incluyen:
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conducir y ocuparse de autobuses, trolebuses o autocares para el transporte
urbano interurbano de pasajeros, correspondencia 0 mercancias

conducir y ocuparse de tranvias para el transporte de pasajeros

abrir y cerrar las puertas antes y después de la bajada o subida de pasajeros
ayudar a los pasajeros con el equipaje

controlar las luces, la calefaccion y la ventilacion en autobuses y tranvias
observar el tréfico para asegurar un viaje seguro

cobrar el importe del trayecto realizado o verificar que el pasajero viaje con el
billete necesario.

CONDUCTORES PROPIETARIOS DE CAMIONES

Los conductores propietarios de camiones pesados conducen y se ocupan de sus
propios vehiculos motorizados pesados para el transporte a corta o larga distancia de
mercancias, liquidos y materiales pesados.

Entre sus tareas se incluyen:

)l

E

conducir y ocuparse de vehiculos motorizados pesados, como camiones con 0
sin remolque o volquete para el transporte de mercancias, liquidos o materiales
pesados a corta o larga distancia

calcular la ruta mas conveniente

asegurar que las mercancias se guarden y cubran de forma segura, para evitar
pérdidas y dafios

ayudar o realizar operaciones de carga o0 descarga, utilizando diferentes
dispositivos de elevacién o descarga

realizar el mantenimiento menor de los vehiculos, y subcontratar el
mantenimiento y las reparaciones de mayor importancia

estimar pesos para respetar las limitaciones de carga, y asegurar una
distribucion segura de los pesos.

CONDUCTORES ASALARIADOS DE CAMIONES

Los conductores asalariados de camiones pesados conducen y se ocupan de
vehiculos motorizados pesados para el transporte a corta o larga distancia de
mercancias, liquidos y materiales pesados.

Entre sus tareas se incluyen:

1

=a =

conducir y ocuparse de vehiculos motorizados pesados, como camiones con 0
sin remolque o volquete para el transporte de mercancias, liquidos o materiales
pesados a corta o larga distancia

calcular la ruta mas conveniente

asegurar que las mercancias se guarden y cubran de forma segura, para evitar
pérdidas y dafios

ayudar o realizar operaciones de carga o descarga, utilizando diferentes
dispositivos de elevacion o descarga

realizar el mantenimiento menor de los vehiculos, y subcontratar el
mantenimiento y las reparaciones de mayor importancia

estimar pesos para respetar las limitaciones de carga, y asegurar una
distribucion segura de los pesos
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Igual que en afios anteriores los datos que analizamos estan referidos a las siguientes
variables:

1 Los demandantes de empleo en | as ocupaciones

autobuses y tranvias 0 , Aconductor propietarios

ficonductor asal ariado de camionesbo
publicas a diciembre del afio 2018.

1 Las ofertas de empleo presentadas por las empresas en las oficinas
de empleo publicas, para cubrir puestos de trabajo en las citadas

ocupaciones de fifconductor de aut obuses
propietarios de camioneso y Aconductor

el afo 2018.

1 Los contratos de conductor profesional en las ocupaciones de

ficonductor d e yauttrodbruws2eas o, ficonductor

camioneso y fAconductor asalariado
este estudio, registrados en las oficinas de empleo publicas en el
periodo comprendido entre el 1/1/2018 y el 31/12/2018.

Estos datos de contratos registrados se estructuran segun las variables
de modalidad y duracion.

El SPEE metodolégicamente establece los siguientes conceptos:

i Ofertas de empleo: son los puestos de trabajo ofrecidos por los
empresarios y registrados en las unidades de gestién de los servicios
publicos de empleo con objeto de que se tramite su cobertura con el
trabajador mas idéneo. Una oferta puede tener uno o varios puestos de
trabajo, que se contabilizan en la provincia en que esta situado el centro
de trabajo.

1 Demandantes de empleo: son los trabajadores que se inscriben en los
servicios publicos de empleo para la blisqueda de un empleo o mejorar
el que ya poseen.

1.2.- DATOS DE LA OFERTA Y DEMANDA DE EMPLEO EN LAS
OCUPACIONES DURANTE EL ANO 2018

Los datos proporcionados por el SPEE reflejan el nimero de demandas de empleo
presentadas por los trabajadores que solicitan un puesto de trabajo y el nimero de las
ofertas de empleo presentadas por los empleadores para cubrir algin puesto de
trabajo; ambas variables referidas al afio 2018.

Se presentan los totales de dichas variables en el siguiente cuadro, a dia 31 de
diciembre del afio 2018:
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DEMANDAS DE EMPLEO SFERTAG BE OEERENCIA
EMPLEO
(demandas -
U. E. NO U. E. TOTAL ofertas)
CONDUCTOR PROPIETARIO 995 52 1.047 551 496
DE CAMION
CONDUCTOR ASALARIADO [ 28.955 530 29.485 7.261 22.224
DE CAMION
CONDUCTOR 5.705 97 5.802 980 4.822
DE AUTOBUS Y TRANVIA
TOTAL 35.655 679 36.334 8.792 27.542
De Il as 995 demandas de emplcectoorenptrl apioetugpraicd - che ¢

que son personas pertenecientes a paises de la UE, las demandas que corresponden
a demandantes de nacionalidad espafiola son 943, lo que representa el 94,80% de las
demandas totales de la UE y el 90,07% del total de demandas para conductor
propietario de camioén.

De |l as 28.955 demandas de empl eo
c ami nd Qgque son personas perteneciente
corresponden a personas de nacionalidad espafiola son 26.602, lo que representa el
91,88% de las demandas totales de conductor asalariado de nacionalidad UE y el
90,22% del total de demandas para conductor asalariado de camion.

En cuanto a las 5.705 demandas de empleo contabilizadas en la ocupacién de
Aconduct or ydet raauntve ba’s, presentadas por
de la UE, las demandas que corresponden a personas de nacionalidad espafiola son
5.492, lo que representa el 96,27% de las demandas presentadas por personas cuya
nacionalidad corresponde a paises de la UE y el 94,66% del total de demandas de
conductor de autobus y tranvia.

En la nueva CNO-11 como se explicaba en el punto anterior, el cambio del entorno
laboral y las diferentes condiciones del mercado de trabajo han llevado a desagregar
la Ocupacion de Conductor de Camion en dos ocupaciones:

1 Conductores propietarios de camiones.
1 Conductores asalariados de camiones.

En nuestro caso, de la lectura detallada de las tareas de ambas ocupaciones se
deduce una similitud en ambos perfiles profesionales, por este motivo y para dar
continuidad al estudio con los afios anteriores, es importante destacar que al analizar
las tendencias de las demandas presentadas y las ofertas de empleo, hablaremos
unicamente _de una Ocupacidon Conductor _de Camién y bajo este epigrafe
aparecera el sumatorio de las dos ocupaciones, segun recoge el siguiente cuadro:

en | a

ocupac
S a pa?

persona:
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DEMANDAS DE EMPLEO OFERTAS DE
EMPLEO
U.E. NO U. E. TOTAL
CONDUCTOR DE CAMION 29.950 582 30,532 7.812
CONDUCTOR DE AUTOBUS 5.705 97 5.802 980
TOTAL 35.655 679 36.334 8.792

1.3. OCUPACION DE CONDUCTORES DE CAMION

1.3.1.- ESTUDIO DE LA EVOLUCION DE LAS DEMANDAS DE EMPLEO EN
LA OCUPACION DE CONDUCTOR DE CAMION

En el afo 2015 el nYmer o de demandas de empl eo

cami -no ascendi - a 50. 085, experimentando u
anterior 2014.

En el afio 2016 se contabilizaron 41.524 demandas de empleo en la ocupacion de
ficonductor de cami - no, con un descenso del
confirmandose la tendencia.

En el afio 2017 se contabilizaron 34.470 demandas de empleo en la ocupacion de
Aconductor de cami-no, c orgspectanal afie aterom2816, d e |
confirmandose el descenso de demandantes.

Durante el afio 2018 se contabilizaron 30.532 demandas de empleo en la ocupacién

de ficonductor de cami - no, con un descenso
11,42%, respecto al afio anterior, se afianza la tendencia a la baja que se inicié
durante el afio 2013, del numero de demandantes de empleo inscritos en las oficinas

del SPEE.

1.3.2.- ESTUDIO DE LA EVOLUCION DE LAS OFERTAS DE EMPLEO EN
LA OCUPACION DE CONDUCTOR DE CAMION

En el afio 2015 las ofertas presentadas por los empresarios en los servicios publicos
de empleo continlan aumentando, ascienden a 3.671, alcanzando el 79,07%, respecto
al ano anterior 2014, se confirma asi la tendencia al alza iniciada durante el 2013.

d

16,

17,

dut

Enelafio 2016 | as ofertas de empleo en | a ocupaci

asciende a 5.365, continuando asi la tendencia de los afios anteriores que en este
caso alcanzo el 46,15%, respecto al afio 2015.

Durante el afio 2017 las ofertas de empleo en la ocupacionde fconduct or de
ascienden a 7.788, se cifro en este caso en 45,16%, respecto al afio 2016.

Las ofertas presentadas por los empresarios en los servicios publicos de empleo
durante el afio 2018 continlan aumentando, en este caso levemente 7.812,

cartl
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alcanzando el 0,31%, respecto al afio anterior 2017, se confirma asi la tendencia al
alza iniciada durante el 2017.

En cuanto a la oferta de empleo presentada para i Z o n a __E x tla cuen gigeificaa 0
qgue el puesto de trabajo ofertado estaba en un centro de trabajo ubicado en el
extranjero, es decir fuera del territorio nacional.

En el afo 2015 para AZona Extranjeraodo en esta
presentaron con 4 ofertas de empleo, para centros de trabajo ubicados en el
extranjero.

En el afio 2016 se mantuvo la misma oferta para la ocupacién de conductor de
camion, 4 puestos de trabajo ofertados que estan ubicados en el extranjero.

Durante el afio 2017 para la ocupacion de conductor de camion, no existen puestos
ofertados con el centro de trabajo ubicado fuera del territorio nacional.

Las ofertas presentadas por los empresarios en los servicios publicos de empleo

durante el aZopoaERm@neBd panaesdita ocupaci-n de cond.t
se presentaron con 6 ofertas de empleo, para centros de trabajo ubicados en el

extranjero.

1.3.3.- ANALISIS OFERTAS/DEMANDAS EN LA OCUPACION DE
CONDUCTOR DE CAMION

El cuadro siguiente refleja la evolucion, la diferencia porcentual respecto al afio
anterior en |l a fAOcupaci- -n de CrdasdeEnpleocoy de Ca mi
las Ofertas de Empleo presentadas en las Oficinas de los SPEE, en los ultimos cuatro

anos.

ANO
2015 2016 2017 2018
DEMANDAS DE EMPLEO 50.085 41.524 34.470 30.532
%
-19,30%, -17,10%, -17,00%, -11,42%,
OFERTAS DE EMPLEO 3.671 5.365 7.788 7.812
% 79,07% 46,15% 45,16% 0,31%

Hasta el afio 2012, se observé que aumentaba el nUmero de trabajadores que solicitan
en los servicios publicos de empleo, un puesto de trabajo para incorporarse al
mercado laboral, alcanzando este afio un incremento del 14,25%, pero en el afio 2013
cambia la tendencia descendiendo un 7,72%, en el afio 2014 esa tendencia a la baja
se confirma disminuyen los conductores de camién que demandan un puesto de
trabajo, cifrAndose este descenso en un 16,64% respecto al afio anterior.

En el afio 2015, continba bajando el numero de demandantes inscritos en el SPEE,
con un descenso del 19,30% respecto al afio 2014.

10
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Durante el afio 2016 la tendencia a la baja se confirma cifrandose este descenso en un
17,10% respecto al afio 2015.

En el afio 2017, continbda bajando el nimero de demandantes inscritos en los SPEE,
con un descenso del 17,00% respecto al afio 2016.

Durante el afio 2018 las demandas de empleo de conductores de camidn que se
inscriben en los servicios publicos SPEE continlan descendiendo, la tendencia a la
baja se confirma con un descenso menor pero descenso de un 11,42%, respecto al
afio 2017.

Hasta el afio 2012 existi6 un descenso considerable del nUmero de puestos de trabajo
ofertados por las empresas en los SPEE, pero la tendencia durante el afio 2013
también cambia con un incremento del 22,28%, Durante el afio 2014 se contabilizaron
2.050 puestos de trabajo ofertados por los empresarios, llegando al 39,36% un
aumento considerable respecto al afio anterior.

En el afio 2015, continda subiendo, fueron 3.671 el numero de ofertas de trabajo
inscritas en los SPEE, con un aumento considerable del 79,07% respecto al afio 2014.

Durante el afio 2016 se contabilizaron en los SPEE 5.365 puestos de trabajo
ofertados, con un aumento respecto al afio anterior del 46,15%.

En el afio 2017 continla subiendo hasta las 3.671 ofertas de trabajo de empleo
inscritas en los SPEE, con un aumento del 45,16% respecto al afio 2016.

El nimero de ofertas de empleo durante el afio 2018 ascendi6é a 7.788, se repite el
escenario, aumentando durante este periodo el numero de puestos de trabajo
ofertados por las empresas en los SPEE, la tendencia se confirma con un minimo
incremento del 0,31% respecto al afio anterior 2017.

EVOLUCION DEMANDANTES DE EMPLEO Y OFERTAS DE EMPLEO EN LA
OCUPACION DE
CONDUCTOR DE CAMION

60.000

e
50.000

40.000

30.000 {*

20.000

10.000

Afo 2015 Ao 2016 Ao 2017 Ao 2018

= Demandas de Empleo = Ofertas de Empleo
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1.4.- OCUPACION DE CONDUCTORES DE AUTOBUSES Y TRANVIAS

1.4.1.- ESTUDIO DE LA EVOLUCION DE LAS DEMANDAS DE EMPLEO EN
LA OCUPACION DE CONDUCTOR DE AUTOBUS Y TRANVIA

En el afo 2015 |l os demandantes de empl eo

Autobuses y Tranv?2aso, inscritos en el SPEE

respecto al afio anterior llegando a contabilizar 8.594 demandantes.

En el afio 2016 continda el descenso suponiendo un 11,66%, respecto al afio 2015,
con 7.592 demandantes de empleo inscritos.

Durante el afio 2017 continta el descenso suponiendo un 22,73%, respecto al afio
anterior, con 5.866 demandantes de empleo inscritos.

En el afio 2018 continud el descenso, en este caso cifrado en un 1,09%, respecto al
afio 2017. Descendiendo a 5.802 las demandas de empleo presentadas por personas
que utilizan los servicios de intermediacién laboral para encontrar un empleo en la
ocupaci-n de AConductores de Autobuses

1.4.2.- ESTUDIO DE LA EVOLUCION DE LAS OFERTAS DE EMPLEO EN
LA OCUPACION DE CONDUCTOR DE AUTOBUS Y TRANVIA

Respecto a las ofertas de empleo que presentan los empresarios en los SPEE en la
ocupacién de Conductor de Autobls y Tranvia, se contabilizaron 678 ofertas de
empleo durante el afio 2015, existe un incremento confirmandose la tendencia, desde
el 2013, aumentando en un 47,07% respecto al afio 2014.

Durante el afio 2016 son 672 (seis menos que el afio anterior), las ofertas de empleo
presentadas en los SPEE, estas seis ofertas de empleo menos, contabilizan un
descenso del 0,88% respecto al afio anterior 2015.

En el aflo 2017 son 820 las ofertas de empleo presentadas en los SPEE existe un
incremento del 22,02%, confirmandose el cambio de tendencia respecto al afio
anterior 2016

Durante el afio 2018 vuelve a incrementarse el nimero de ofertas de empleo en esta
ocupacién de Conductor de Autobus y Tranvia, cifrandose en un 19,51%, respecto al
afio anterior, se presentan 980 ofertas de empleo en los servicios publicos de empleo
SPEE. Los empresarios utilizan este servicio de intermediacion para contratar en sus
empresas a profesionales en | a ocupaci

En esta ocupacién durante el afio 2016 no se registra ninguna oferta de empleo para

iZona Exot,r anoj eqpuae si gni fi ca qtade para@n centro det e

trabajo ubicado fuera del territorio nacional.
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1.4.3.- ANALISIS OFERTAS/DEMANDAS EN LA OCUPACION DE
CONDUCTORES DE AUTOBUSES Y TRANVIAS

El cuadro siguiente refleja la evolucién, la diferencia en términos de porcentaje
respectoalafo anteri or e n Cdnductoces depAatabusesny Trdreviasa |,
de las dos variables Demandas de Empleo presentadas por personas que buscan un
trabajo y las Ofertas de Empleo presentadas por los empresarios del sector en las
oficinas de los SPEE, en los ultimos cuatro afos.

ANO 2015 2016 2017 2018
DEMANDAS DE EMPLEO 8.594 7.592 5.866 5.802
%
-11,30% -11,66% -22,73% -1,09%
OFERTAS DE EMPLEO 678 672 820 980
%
47,07% -0,88% 22,02% 19,51%

Con estos resultados se puede establecer que en la ocupacion de i Conduct or

Aut ob¥s vy ,d nimerv de $a® demandantes de empleo desciende; comenzé
a descender en el afio 2013 con un 2,68%, y durante los afios 2014 a 2018, se
consolida la tendencia.

El nimero de las ofertas presentadas por los empresarios en las oficinas de los SPEE
aument6 un 4,46% en el afio 2013 alcanzando un notable incremento del 64,05%
durante el 2014, y se consolida con un 47,07%, durante 2015, durante el afio 2016 se
observé un pequefio descenso del 0,88%.

En el afio 2017 se presentaron 820 ofertas de empleo por los empresarios, se vuelve a
registrar un cambio de tendencia cifrada en el 22,02%.

Durante el afio 2018 se presentaron 980 ofertas con un aumento cifrado en el 19,51%
se consolida de esta manera el cambio de tendencia al alza, los empresarios en el
sector vuelven a utilizar los SPEE como ayuda para gestionar los puestos de trabajo
en sus empresas.
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6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

EVOLUCION DEMANDANTES DE EMPLEO Y OFERTAS DE EMPLEO
EN LA OCUPACION DE CONDUCTORES DE AUTOBUSES Y

TRANVIAS
8.594
e
/ 7592
5.866 5.802
980
678 672
Afo 2015 Afo 2016 Afio 2017 Afo 2018

= Demandas de Empleo m Ofertas de Empleo

1.5.- DISTRIBUCION GEOGRAFICA DE OFERTA Y DEMANDA DE EMPLEO
EN LAS OCUPACIONES DE CONDUCTORES PROPIETARIOS DE

CAMIONES,

CONDUCTORES ASALARIADOS DE

CONDUCTORES DE AUTOBUSES Y TRANVIAS

CAMIONES Y

A continuacion se expone mediante mapas el nimero de demandantes de empleo en

las tres ocupaciones segun la CON-11 por Comunidades Autonomas y Provincias.
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NUMERO DE DEMANDANTES DE EMPLEO EN LA OCUPACION DE
CONDUCTORES PROPIETARIOS DE CAMIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS

A 31/12/2018

Cantabria
Asturias
8 4 Euskadi
Galicia 38
27 Navarra
1
La Rioja
1
Castilla-Le6n Catalufia
11 Aragon 390
4
C. Madrid
103
C. Valenciana
Castilla-La Mancha 122
Extremadura 21
19
Islas Baleares
44
R. Murcia
18
Andalucia
202
Islas Canarias
22
Melilla
Ceuta
4 0

Distribucion por Comunidades en la ocupacion de Conductores Propietarios de
Camiones, del numero de demandantes de empleo inscritos en los servicios publicos
de empleo.
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NUMERO DE DEMANDANTES DE EMPLEO EN LA OCUPACION DE
CONDUCTORES PROPIETARIOS DE CAMIONES POR PROVINCIAS
A 31/12/2018

Asturias

Colrlea Lugo 8
2
Pontevedra Leon
13
Orense
1

Zamora
0

Salamanca
1

Céceres
5

Badajoz
14

Huelva
Sevilla
81

Cadiz
29

Ceuta

Vizcaya
Cantabria 21 Guipuzcoa
4 11
Alava Navarra
6 1
Burgos La Rioja Huesca Lleida Girona
Palencia 2 1 0 5 17
2
Valladolid Soria Zaragoza Barcelona
5 0 4 335
Tarragona
Segovia 33
3 Guadalajara
0 Teruel
Avila Madrid 0
4 103 Castell6n
Cuenca 10
Toledo 1
12
Valencia
63
Ciudad Real Albacete Islas
7 1 Baleares
Alicante @
49
Coérdoba Jaén
13 5 Murcia
18
Almeria
Granada 9
Malaga 14
34
Las Palmas
Tenerife 11
11
Melilla
1

En esta ocupacién de Conductores Propietarios de Camiones, la distribucion del

namero de demandantes de empleo inscritos en los servicios publicos de empleo por

provincias.
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NUMERO DE DEMANDANTES DE EMPLEO EN LA OCUPACION DE
CONDUCTORES ASALARIADOS DE CAMIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS
A 31/12/2018

Cantabria
Asturias
827 354 Euskadi
Galicia 478
2.238 Navarra
353
La Rioja
158
Castilla-Le6n Catalufia
1.742 Aragon 3.286
677
C. Madrid
2.175
C. Valenciana
Castilla-La Mancha 4.466
Extremadura 1.817
1.057
Islas Baleares
821
R. Murcia
1.246
Andalucia
6.376
Islas Canarias
1.338
Melilla
Ceuta
44 32

Distribucion por Comunidades en la ocupacion de Conductores Asalariados de
Camiones, del numero de demandantes de empleo inscritos en los servicios publicos
de empleo.
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NUMERO DE DEMANDANTES DE EMPLEO EN LA OCUPACION DE CONDUCTORES
ASALARIADOS DE CAMIONES POR PROVINCIAS
A 31/12/2018

Corufia

Lugo
=2 375
Pontevedra
784
Orense
327

Huelva

Asturias
827

Le6n
430

Zamora
210

Salamanca
254

Céceres
370

Badajoz
687

Sevilla
1.352

Cadiz
823

Ceuta
44

Vizcaya
Cantabria 240 Guiplzcoa
354 175
Alava Navarra
63 353
Burgos La Rioja Huesca Lleida Girona
palencia 177 158 125 272 437
122
Valladolid Soria Zaragoza Barcelona
269 78 443 1.960
Tarragona
Segovia 617
80 Guadalajara
178
o . Teruel
Avila Madrid 109
122 2.175 Castellon
Cuenca 460
Toledo 185
594
Valencia
2.372
Ciudad Albacete Islas
Real 423 Baleares
437 Alicante 821
1.634
Cérdoba Jaén
728 361 Murcia
1.246
Almeria
Granada 675
Malaga 981
1.119
Las Palmas
Tenerife 649
689
Melilla
28

En esta ocupacion de Conductores Asalariados de Camiones, la distribucion del
namero de demandantes de empleo inscritos en los servicios publicos de empleo por

provincias.
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NUMERO DE DEMANDATES DE EMPLEO EN LA OCUPACION DE CONDUCTORES DE
AUTOBUSES Y TRANVIAS POR COMUNIDAES AUTONOMAS
A 31/12/2018

Cantabria
Asturias
143 58 Euskadi
Galicia 391
382 Navarra
57
La Rioja
21
Castilla-Le6n Catalufia
271 Aragon 577
107
C. Madrid
793
C. Valenciana
Castilla-La Mancha 484
Extremadura 236
179
Islas Baleares
708
R. Murcia
148
Andalucia
881
Islas Canarias
356
Melilla
Ceuta
9 1

En esta ocupacion de Conductores de Autobuses y Tranvias, la distribucion del
namero de demandantes de empleo inscritos en los servicios publicos de empleo por
Comunidades Auténomas.
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NUMERO DE DEMANDATES DE EMPLEO EN LA OCUPACION DE CONDUCTORES DE
AUTOBUSES Y TRANVIAS POR PROVINCIAS
A 31/12/2018

Vizcaya
Asturias
Corufia e 143 Cantabria 195 Guipuzcoa
117 58 126
55 )
Leén Alava Navarra
Pontevedra 70 70 57
155 . oOrense Burgos . LaRioja Huesca Lleida Girona
55 Palencia 35 21 26 19 72
Zamora 12
25 Valladolid Soria Zaragoza Barcelona
40 10 86 341
Tarragona
Segovia 145
Salamanca 9 Guadalajara
55 20 Teruel
Avila Madrid 5
15 793 Castellén
Cuenca 27
Céceres Toledo 16
76 94
Valencia
197
Ciudad Albacete Islas
Badajoz Real 62 Baleares
103 44 Alicante s
260
Coérdoba Jaén
83 54 Murcia
148
Huelva
33 Sevilla Almeria
170 Granada 55
Malaga 167
191
Cadiz
128 Tenerife Las Palmas
219 137
Ceuta Melilla
9
1

Distribucion por provincias en la ocupacion de Conductores de Autobuses vy
ranvias, del nimero de demandantes de empleo inscritos en los servicios publicos

Tranvias,
de empleo

20



Observatorio Social 2018

1.6.- PUESTOS OFERTADOS / PUESTOS CUBIERTOS ANO 2018

El SPEE (Servicio Publico de Empleo Estatal) y los servicios publicos de empleo (SPE)
de las Comunidades Auténomas, tienen asignada como una de sus competencias
esenciales, la de facilitar la inserciébn y promocién de los trabajadores en el mundo
laboral.

Como se ha explicado en los puntos 1.1 y 1.2, en la nueva CNO-11 se ha
desagregado la Ocupacién de Conductor de Camion en dos ocupaciones:

1 Conductores propietarios de camiones.
9 Conductores asalariados de camiones.

El SPEE Servicio Publico de Empleo Estatal ofrece los datos del afio 2018.

PUESTOS DE TRABAJO PUESTOS DE TRABAJO
OFERTADOS CUBIERTOS
CONDUCTOR PROPIETARIO DE CAMION 551 50
CONDUCTOR ASALARIADO DE CAMION 7.261 5.777
CONDUCTOR DE AUTOBUS 980 988
TOTAL 8.792 6.815

Para dar continuidad al estudio respecto a los afios anteriores, igual que se ha hecho
en los puntos 1.3. y 1.4, relativos a la evolucion de la Oferta y la Demanda de
Empleo; al analizar las tendencias del Binomio Puestos Ofertados/Puestos Cubiertos,
hablaremos de Conductor de Camidn y en este epigrafe se recogera el sumatorio de
los puestos ofertados y cubiertos en las dos ocupaciones segun la nueva CNO-11,
AConductores propietarios
hablaremos del epigrafe Conductor de Camidn, partiendo de los datos reflejados en
el cuadro siguiente:

dealcami aches 0dg

PUESTOS DE TRABAJO | PUESTOS DE TRABAJO
OFERTADOS CUBIERTOS

CONDUCTOR DE 7.812 5.827
CAMION

CONDUCTOR DE 980 988
AUTOBUS

TOTAL 8.792 6.815

E I SPEE, ha facilitado e ocupaciones

aut ob¥s o, da

t os estad?2st

n | as
i cos

relativos a los conceptos que se definen a continuacion:
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i Puestos de Trabajo ofertados: son los puestos de trabajo ofrecidos por los
empresarios y registrados en las unidades de gestion de los servicios publicos de
empleo con objeto de que tramiten la cobertura de ese puesto de trabajo con el
trabajador mas idéneo. Una oferta puede tener uno o varios puestos de trabajo,
gue se contabilizan en la provincia en que esta situado el centro de trabajo.

1 Puestos de trabajo cubiertos: son las colocaciones que se asignan a la provincia
en que estd situado el centro de trabajo. La informacion se obtiene del registro de
la comunicacién o del contrato presentado por el empresario o por informacion
directa del trabajador. Aunque el nimero de colocaciones esta ligado al nimero de
contratos no existe una correspondencia uno a uno. Los contratos se contabilizan
estadisticamente el mes que son introducidos en el sistema informético, y las
colocaciones en el mes que se inicia la tramitacion de dicha colocacién o en el de
introduccion en el sistema si esta se produce después de la fecha real de la
colocacion.

Las bases de datos del SPEE proporcionan la informacién integrando todos los datos
correspondientes de los distintos servicios publicos de empleo.

Con la entrada en vigor del Sistema Informatico de los Servicios Publicos de Empleo,
(en adelante SISPE), en mayo del 2005, hubo un cambio de filosofia a la hora de
ampliar los puestos ofertados por los empresarios.

Antes de mayo del 2005, si el empresario decidia emplear un nimero mayor de
trabajadores de los previstos en la oferta inicial, un proceso automatico ampliaba esos
puestos de trabajo ofertados.

Después de la entrada en vigor del SISPE en mayo del 2005, el sistema no hace
ampliaciones automaticas del nimero de puestos ofertados inicialmente. Cuando el
empresario contrata mas trabajadores de los previstos en la oferta se registra como
una colocacioén efectiva pero sin que exista un aumento de la oferta previa.

Puede ocurrir que en una determinada oferta, el nimero de puestos de trabajo
contabilizados, es decir las demandas de empleo que se dan de baja por colocacion
sea superior a los puestos ofertados inicialmente.

En | a ocupgamictondedetobéis y Tranviao , esto ocurre durant
2018 en la comunidad de Arago6n se ofertan 142 puestos de trabajo, cubriéndose todos

los ofertados y se dan de baja en dicha ocupacion 30 demandas de empleo mas,
contabilizandose en total 172 nuevos contratos, también ocurre en la Comunidad de

Baleares son 74 los demandantes con nuevo contrato, frente a los 47 puestos de

trabajo ofertados, y en el Pais Vasco 94 nuevos contratos y 76 los puestos ofertados.

También ocurre en las comunidades de Extremadura, Castilla La Mancha, Valencia,

Andalucia y Cantabria.

En |l a ocup@Qaonduwmctdag i e diuia6ta sliafion2018, esto ocurre
Gnicamente en la comunidad de Madrid se ofertan 344 puestos de trabajo,
cubriéndose todos los ofertados y se dan de baja en dicha ocupacién 18 demandas de
empleo mas, contabilizandose en total 362 nuevos contratos.
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En el estudio del binomio puestos ofertados/puestos cubiertos se han tratado los
datos dados por el SPEE, que como se ha explicado integra los puestos de trabajo
ofertados y cubiertos en los servicios publicos de empleo de todas las comunidades
auténomas.

1.6.1- OCUPACION DE CONDUCTOR DE CAMION. ESTUDIO DEL
BINOMIO PUESTOS OFERTADOS/PUESTOS CUBIERTOS

En la ocupacion deiconduct or d duramteaeinafnio 2048 fueron 7.812 los
puestos de trabajo ofrecidos por los empresarios, suponiendo un incremento del
0,31% respecto al afio anterior. Estudiando la variable puestos cubiertos fueron 5.827
en el afo 2018, lo que supone un incremento del 10,59% respecto al afio anterior.

En el afio 2017 se ofertaron 7.788 puestos de trabajo aumentando respecto al afio

anterior un 45, 16 %, Analtiozsandw elrosyn bp B9t e el |

que se cifra en un 38,99% de incremento respecto al afio anterior 2016.

Durante el afilo 2016 se ofertaron 5.365 puestos de trabajo aumentando respecto al
afo anterior un 46, 15 %, Est udi a3wdloen ¢l ai®
2016, lo que supone un 32,14% de incremento respecto al afio anterior 2015.

En el afio 2015 fueron 3.671 los puestos de trabajo ofrecidos por los empresarios,
suponiendo un incremento del 79,07% respecto al afio anterior. Analizando los
puestos cubiertos fueron 2.869 en el afio 2015, lo que supone un incremento del
74,08% respecto al afio 2014.

Durante el afio 2014 se ofertaron 2.050 puestos de trabajo confirmandose el cambio
de tendencia iniciado el afio anterior, en el que se ofertaron 1.471, lo que supone un

i ncremento del 39,36% respecto al afo
cubiertoso fueron 1.648 en el afYo 2014,
respecto al afio 2013.
GRAFICO COMPARTIVO DE PUESTOS OFERTADOS Y
PUESTOS CUBIERTOSRESPECTO DELOS ANOS
2016,2017Y 2018 EN LA OCUPACION DE
CONDUCTORDE CAMION
7.788 7.812
8.000 -
5.827

7.000 - —

6.000 - 5.365 -

5.000 - 3.791

4.000 -

3.000 -

2.000 -

1.000 -

0 . :
Aifio 2016 Aifio 2017 Afio 2018
= OFERTADOS = CUBIERTOS
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En los puestos de trabajo ofertados durante el afio 2013 se produce un cambio en la
tendencia con un aumento del 22,28% y durante el 2014 se confirma el incremento
ascendiendo un 39,36%, durante el afio 2015 también es notable el incremento,
cifrado en 79,07%. En el aifo 2016 el incremento es del 46,15% y durante el afio 2017
se cifra este incremento en un 45,16% respecto al afio anterior. Durante el afio 2018 el
incremento respecto al afio anterior se cifra en un 0,31%, no cambia la tendencia, pero
desciende notablemente.

Con el numero de puestos de trabajo cubiertos que son gestionados, por los servicios
publicos de empleo SPEE, en 2013 ocurre también un incremento del 23,42%,
también asciende un 48,20% en 2014, se incrementa un 74,08% durante el 2015,
ocurre también un 32,14% durante el afio 2016, en el afio 2017 el aumento es similar
a aflos anteriores un 38,99%. Durante el afio 2018, se cifra en el incremento en
10,59% respecto al afio anterior.

Estos datos confirman el nuevo escenario del Binomio Puestos Ofertados/Puestos
Cubiertoso , d e depcaneb® de tendencia ocurrido en el afio 2012, se mantiene el
aumento, si bien es cierto que los incrementos en los Puestos Ofertados y Puestos
Cubiertos son notablemente menores un 0,31% y 10,59% respectivamente.

A continuacion se detalla mediante graficos la distribucion por Comunidades
Auténomas de los puestos ofertados y cubiertos en el afio 2017 en la ocupacion de
Aconductor de cami - -no

CONDUCTORES DE CAMION. PUESTOS OFERTADOS POR EL SPEE Y PUESTOS CUBIERTOS
DICIEMBRE 2018

o)
©
B
]
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En el estudio del binomio puestos ofertados/puestos cubiertos de la ocupacién de
Acncduct or de cami-no se han tratado | os
2018, y en algunos casos se observa la gran diferencia entre la oferta de los
empresarios y los puestos cubiertos gestionados por los Servicios Publicos de Empleo,
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sobre todo en la Comunidad Auténoma de Catalufia donde se han contabilizado 1.169
puestos de trabajo ofertados, frente a 328 puestos de trabajos cubiertos.

Las empresas que utilizan en mayor medida la intermediacion laboral de los SPEE en
2018, pertenecen a las comunidades autbnomas de Madrid y Baleares, y las que mas
han ofertado Catalufia, Aragén y Comunidad Valenciana.

Las Comunidades que en 2017 mas utilizaron esta forma de gestion laboral fueron,
Canarias y Madrid.

En 2016 las que mas utilizaron esta forma de gestion laboral fueron, son Baleares,
Cantabria, Madrid y Extremadura.

Durante los afios 2015 y 2014, las comunidades Cantabria, Extremadura y Comunidad
Valenciana, eran las que utilizan en mayor medida la intermediacion laboral para
gestionar las ofertas de empleo en sus empresas.

En el afio 2018 se han presentado 6 ofertas de empleo para fiZona Extranjerao o
que significa que los puestos de trabajo ofertados estebarian ubicados en el
extranjero, es decir fuera del territorio nacional, 5 en Alemania y 1 en Francia, de los
puestos ofertados se cubren 2 en Francia, la oferta se amplié dando como resultado
la formalizacion de 2 contratos.

Durante 2017 no se present - ZmakExpganerad of erta de

En la ocupacion de conductor de camion durante el afio 2016 se ofertaron 4 puestos
de tr ab apnaExoganjerad ,i en este caso sol o se
las cuatro ofertas presentadas. El puesto de trabajo ocupado estaba en Portugal.

En la ocupacion de conductor de camién durante el afio 2015 se ofrecen 4 puestos de

ocup- u

trabaj ZonpBExtraajerad |, en este caso no se cubrieron

ofertados.

En el afio 2014 se contabilizé 1 oferta de empleo presentadaparafi Zona EXxot,r dnoj er a

gue significa que el puesto de trabajo ofertado estaba ubicado en el extranjero, es
decir fuera del territorio nacional, la oferta no se cubrid.

1.6.2- OCUPACION DE CONDUCTOR DE AUTOBUS Y TRANVIA. ESTUDIO
DEL BINOMIO PUESTOS OFERTADOS / PUESTOS CUBIERTOS

En la ocupacion de iconduct or Yd @uraate el afio 2018, se ofertaron
utilizando los servicios de intermediacion laboral 980 puestos de trabajo, lo que ha
representado un incremento del 19,51% r
gestionados por los SPEE en el afio 2018 son 988, frente a las 751 gestionados el afio
anterior, se confirma la tendencia al alza, con un incremento del 31,56% respecto al
afio 2017.
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En el afio 2017 fueron 820, los puestos de trabajo ofertados, el incremento se cifré en

22,02%, lo que supone un cambio en la tendencia con respecto al afio 2016. Los
Apuestos cubiertoso durante el 2017, fueron 75
del 30,83% frente al afio anterior.

Durante el afio 2016, son 672 (seis menos que el afio anterior), lo que supuso un

descenso minimo d e | 0,88% respecto al afo anterior.
gestionados por los SPEE en el afio 2016 fueron 574, en este caso se aprecié un

moderado incremento del 5,42% respecto al afio 2015.

En el afio 2015 fueron 678, los puestos de trabajo ofertados, el incremento se cifré en

47,07%, continua el ascenso con respecto al también, incremento ocurrido durante el

afo 20114. Los Apuestos cubiertoso durante el 2
un incremento del 83,77% frente a los 302 gestionados durante el afio anterior.

Durante el afio 2014, son 461 los puestos ofertados, frente a los 281 del afio anterior,

|l o gue represent - un incremento del 64, 06% r €
cubiertoso gestionados por | os SPIEtenados el 201 .
el afo anterior, con un claro cambio de tendencia se produce un incremento del

74,57%.

GRAFIQO COMPARATIVO DE PUESTOS OFERTADOS Y PUESTOS CUBIERTOS RESPECTO DE
LOS ANOS 2015, 2016, 2017y 2018 ENLA OCUPACION DE " CONDUCTORES DE AUTOBUSES
Y TRANVIAS"
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2016, el numero de ofertas presentadas en los SPEE, por los empresarios del sector,
se recupera con un incremento del 22,02% durante el afio 2017. Durante el afio 2018
se confirma la tendencia, los puestos ofertados se incrementan un 19,51%.

El n“mer o de MApuestos cubi er dlcagadun indreamentoz ando | a
del 30, 83 % durante el afYo 2017. En el afo 20
intermediacion laboral de los servicios de empleo SPEE aumenta 31,56% respecto a

2017, confirmando la tendencia al alza, de este modo de gestion laboral.
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A continuacion se detalla mediante graficos la distribucibn por Comunidades
Auténomas de los puestos ofertados y cubiertos en el afio 2018 en la ocupacion de
conductor de autobus.

CONDUCTORES DE AUTOBUS Y TRANVIA.
PUESTOS OFERTADOS Y PUESTOS CUBIERTOS
DICIEMBRE 2018
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En el estudio del binomio puestos ofertados/puestos cubiertos de la ocupacién de
Aconductor de autob¥%s y tranv2ado se han tratad
el aflo 2018, y en algunos casos se observa la gran diferencia entre la oferta de los
empresarios y los puestos cubiertos gestionados por los Servicios Publicos de Empleo,
sobre todo en las Comunidades Autbnomas de Catalufia, Galicia y Castilla y Ledn,
donde se han contabilizado respectivamente 64, 67 y 107 puestos de trabajo
ofertados, frente al numero de puestos de trabajo cubiertos 39, 34 y 65
respectivamente. Se observa un cambio importante en la Comunidad Valenciana
respecto del afio pasado aumentando el nimero de empresarios que acuden a la
intermediacion laboral al gestionar sus puestos de trabajo, 101 puestos ofertados y
129 puestos cubiertos.

Las empresas que utilizan en mayor medida la intermediacion laboral de los SPEE,
durante 2018, pertenecen a las comunidades autbnomas de Pais Vasco, lIslas
Baleares, Valencia, Madrid, Aragén y Canarias.

En el afio 2018 no se presentd ninguna oferta de trabajoparafiZona Exbdrlanj er a
puesto de trabajo ubicado en el extranjero, fuera del territorio nacional.

Durante el afio 2017 s e contabiliz- 1 of erta de empleo
Extranjerao, el puest o dadodnelatiranjero, erol§landiat ado e st
es decir fuera del territorio nacional, en este caso no se ha cubierto el puesto de

trabajo.

En la ocupacion de conductor de autobus y tranvia durante el afio 2016 no se
contabiliz- ni nguna 2oohaeBxttamerad ¢ eommbeocpar aa fien
anteriores.
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1.7.-CONTRATOS REGI STRADOS EN LA OCUPACICN DE

DE CAMI ¢NO EN EL A=O 2018

Para poder analizar la contratacién en la ocupaciondeficonduct or dydascami - no
tendencias es necesario ver la evolucion en los Ultimos afios. Se analiza una Unica

ocupacion de Conductor de Camion que recoge la suma de todos los contratos

registrados en las dos ocupaciones definidas por la CNO-1 1, AConductor esc
Asal ariados de Camioneso y fAConductores Propi et

No obstante, estas dos nuevas ocupaciones de la CNO-11 se estudian
respectivamente en los dos puntos:

1.7.3.- datos y analisis de Conductores Propietarios de Camiones y
1.7.4.- datos y andlisis de Conductores Asalariados de Camiones

Se realiza un andlisis cuantitativo de datos del nimero de contratos, en funcién de la
temporalidad y la tipologia de los contratos registrados.

NUMERO DE CONTRATOS

INDEFINIDOS TEMPORALES TOTAL
Conductor Propietario de 391 7.682 8.073
Camioén
Conductor Asalariado de 59.334 205.471 264.805
Camibn
Total:
CONDUCTOR DE CAMION 59.725 213.153 272.878

Se analiza en primer lugar la Ocupaciéon de Conductor de Camién en ella se engloban
las dos ocupaciones definidas por el INE, segun refleja el cuadro anterior. Se observa
en los ultimos afios un descenso de la contratacion temporal, frente a un aumento
paulatino de los contratos indefinidos.

Durante el afio 2018 se han registrado en los servicios publicos de empleo SPEE

272.878 contratos en o6 deupami -mo defudcoanmarct!|
indefinida, se contabilizaron 59.725 contratos, la contratacion temporal ha sido mayor

como todos los afios llegando a 213.153 contratos, lo que supuso un 78,11% del total

y los contratos indefinidos alcanzaron un 21,89%, del total.

En el affo 2017 se han formalizado 265.819 cont
de cami - no, de |l os cuales | os contratos indef.i
frente a los contratos temporales que han sido 219.487, lo que supone el 17,43% y

82,57% respectivamente del total de contratos registrados.

Durante el afio 2016 fue menor la contratacion indefinida, se contabilizaron 41.927
contratos, la contratacion temporal ascendié a 209.691 contratos, o que supuso un
83,33% del total y los contratos indefinidos alcanzaron un 16,67%, del total.
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El afio anterior 2015 fue menor la contratacion indefinida, se contabilizaron 35.593
contratos, la contratacion temporal ascendié a 200.978 contratos, que lleg6 al 84,95%
del total y los contratos indefinidos alcanzaron un 15,05%, del total.

En el afio anterior 2014 se registraron 209.306 contratos en esta ocupacion, de los
cuales los contratos indefinidos o fijjos se contabilizaron 31.112 y los temporales
178.194, lo que represento el 14,86% y 85,14% respectivamente.

CONTRATOS REGISTRADOS EN LA OCLJPACION DE
CONDUCTOR DE CAMION EN EL ANO 2018

¥ 213.153

® Contratos temporales ™ Contratos indefinidos o fijos

En el afio 2018, se han registrado 272.878 contratos en los servicios publicos de

empl eo SPEE en esta ocupaci-n de ficonductor d
contratos del afio 2017, se confirma la tendencia con un moderado incremento de la

contratacion cifrado en el 2,66%.

Durante el afio 2017, se registraron 265.819 contratos en los servicios publicos de
empleo en la ocupacion, frente a los 251.528 contratos del afio 2016, la tendencia
continla moderadamente al alza cifrandose en un 5,68% el incremento de la
contratacion.

Durante el afio 2016 se registraron 251.528 contratos, frente a los 236.571 del afio
anterior, con un moderado incremento del 6,32%.

En el afio 2015, se registraron 236.571 contratos en los servicios publicos de empleo
en esta ocupacion, frente a los 209.306 contratos del afio 2014, continuando la
tendencia con un 13,03%, al incremento de la contratacion.

Durante el afio 2014 se registraron 209.306 contratos, frente a los 183.873 del afio
anterior, el incremento se mantiene con un 13,83%.
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TOTAL CONTRATOS EN LA OCUPACION DE CONDUCTOR DE CAMION.
TENDENCIA EN % RESPECTO AL ANO ANTERIOR

ANO 2015 2016 2017 2018
TOTAL CONTRATOS REGISTRADOS. 236.571 | 251.528 | 265.819 | 272.878
DIFERENCIA % RESPECTO AL ANO ANTERIOR | 13,03% | 6,32% 5,68% 2,66%

1.7.1.-CONTRATOS INDEFINIDOS O FIJOS

En funcién de la variable temporalidad o lo que es lo mismo la duracion de los
contratos, se analizan los contratos indefinidos o fijos. Durante el afio 2018 aumenta el
namero de los contratos registrados en los servicios publicos de empleo SPEE en esta

ocupaci-n de fAconductor

de

cami

n o al

canzando

tendencia al alza de los ultimos afios, con un incremento del 28,91%, respecto al afio

anterior.

En el afio 2017 aumentan registrandose 46.332 contratos, se confirma la tendencia al
alza de los ultimos afios, con un incremento del 10,51%, respecto al afio 2016 en el
gue se registraron en los SPEE 41.927 contratos.

Durante el afio 2016 aumentan los contratos, registrandose 41.927, se confirma la
tendencia al alza de los ultimos afios, con un incremento del 17,80%, respecto al afio

anterior.

En el afio 2015 el niumero de contratos indefinidos registrados ascendié a 35.593, lo
que supuso respecto al afio anterior un incremento del 14,40%, respecto al afio

anterior.

Se registraron durante el afio 2014 un numero muy superior 31.112 contratos,
respecto a los 23.363, del afio 2013, la tendencia al alza se cifraba en el 33,17%.

CONTRATOS INDEFINIDOS O FIJOS EN LA OCUPACNZI()N DE CONDUCTOR DE
CAMION. TENDENCIA EN % RESPECTO AL ANO ANTERIOR

ANO 2015 | 2016 | 2017 | 2018
CONTRATOS INDEFINIDOS O FIJOS. 35.503 | 41.927 | 46.332 | 59.725
DIFERENCIA % RESPECTO AL ANO ANTERIOR | 14 40% | 17.80% | 10.51% | 28.91%

1.7.2.- CONTRATOS TEMPORALES
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En los servicios publicos de empleo SPEE durante el afio 2018, se han formalizado
213.153 contratos temporales en | a ocupaci - -n
anterior 2017 se contabilizo un numero superior 219.487 contratos, cifrandose el

descenso en un -2,89% respecto al afio anterior.

Durante el afio 2017 se registraron 219.487 en la ocupacion durante el afio 2017,
frente a los 209.601 contratos del afio 2016, con un incremento de la contratacion
temporal cifrado en el 4,72%, ligeramente superior al incremento del afio anterior.

En el afio 2016, son 209.601 los contratos registrados en los servicios publicos de
empleo SPEE, el sentido de la tendencia al alza se confirmo, llegando al 4,29%
respecto al afio 2015, en el que se contabilizaron 200.978 contratos registrados.

Se han registrado 200.978 contratos temporales en la ocupacion en el afio 2015,
frente a los 178.194 contratos del afio 2014, con un aumento de la contratacion
temporal del 12,79%.

Se registran durante el afio 2015 un numero superior con 200.978 contratos
temporales, la tendencia era al alza cifrandose en un 12,79% respecto al afio anterior
2014.

Se registraron 178.194 contratos temporales en el afio 2014, frente a los 160.510
contratos del afio 2013, con un aumento de la contratacién temporal del 11,02%,

En cuanto a los 160.510 contratos temporales se observa en el afio 2013, un aumento
del 10,73% respecto al afio 2012 en el que el sentido era negativo.

CONTRATOS TEMPORALES EN LA OCUPACION DE CONDUCTOR DE CAMION.
TENDENCIA EN % RESPECTO AL ANO ANTERIOR

ANO 2015 2016 2017 2018
CONTRATOS TEMPORALES 200.978 209.601 219.487 213.153
DIFERENCIA % RESPECTO AL . . . .
SRSRENCIA % 12.79% 4,29% 4,72% 2.89%
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CUADRO COMPARATIVO DE LOS CONTRATOS INDEFINIDOS O FIJOS Y TEMPORALES CON
RELACION AL TOTAL DE CONTRATOS EN LA OCUPACION DE CONDUCTOR CAMION

[oe]
0 35
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s & o g 8
~ A @ »
250.000 J o
200.000 |”
150.000 |~
100000
50.000 [~
Total contratos Contratos temporales  Contratos indefinidos
o fijos

B Afjo 2015 B Afio 2016 M Afo 2017 ¥ Afio 2018

El nimero total de contratos formalizados durante el afio 2018, en los servicios
p¥%blicos de empleo SPEE ocupaci-n de fAconducto
existe un incremento de la contratacion indefinida cifrada en un 21,88% respecto al

total, y un descenso en el numero de contratos temporales cifrado en 78,12% con

relacion al total, segun se refleja en la tabla siguiente.

Durante el afio 2017 existe un incremento de la contratacion indefinida cifrada en un
17,43% respecto al total, y un descenso cifrado en 82,57%, respecto del total de las
contrataciones temporales.

En el afio 2016 se incrementaron las contrataciones indefinidas un 16,67% respecto al
total, las contrataciones temporales descendieron respecto al afio 2015, cifrandose en
83,33% respecto del total.

Durante el afio 2015 se contabiliza un incremento de la contratacion indefinida cifrada
en un 15,05% respecto al total, queda un 84,95% para las contrataciones temporales,
que baja respecto al afio 2014.

En el afio 2014 se incrementaron las contrataciones indefinidas un 14,36% respecto al
total, las contrataciones temporales disminuyen respecto al afio 2013.
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CONTRATOS INDEFINIDOS O FIJOS, Y TEMPORALES. SU EVOLUCION EN % RESPECTO
A LA CONTRATACION TOTAL EN LA OCUPACION DE CONDUCTOR DE CAMION

ANO 2016 ANO 2017 ANO 2018
ANO 2016 NGmero de v NGmero de v Namero de b
Respecto Respecto Respecto
Contratos Contratos Contratos
de total de total de total
C°””atgsF'i?:se“”'d°S 41.927 16,67% 46.332 17,43% 59.725 21,88%
Contratos
0, 0, 0,
Temporales 209.601 83,33% 219.487 82,57% 213.153 78,12%
Total
0, 0, 0,
T 251.528 100% 265.819 100% 272.878 100%

En los dos puntos siguientes se analizan los contratos registrados en los SPEE, de
Conductores de Camion de manera diferenciada segun las dos ocupaciones de la
CNO-11:

1.7.3. Conductor propietario de camion
1.7.4. Conductor asalariado de camion.

En cada una de estas dos ocupaciones se hace la presentacion estructurando el
namero de contratos en dos grandes grupos: CONTRATOS INDEFINIDOS vy
CONTRATOS TEMPORALES, en este ultimo grupo existen diferentes tipos de
contratos por lo que las tablas presentan dos variables la tipologia de los contratos y
su duracioén, en definitiva se estudiardn datos cuantitativos, es decir el nUmero de
contratos registrados durante el afio 2018 contratos en los servicios publicos de
empleo SPEE.

1.7.3.- ANALISIS DE LOS CONTRATOS INDEFINIDOS Y TEMPORALES EN LA
OCUPACION DE CONDUCTORES PROPIETARIOS DE CAMIONES

NUMERO DE CONTRATOS

TOTAL

INDEFINIDOS | TEMPORALES TOTAL
Conductor Propietario de 391 7.682 8.073
Camion
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1.7.3.1.- CONTRATOS INDEFINIDOS CONDUCTORES PROPIETARIOS DE CAMIONES

Existen dos modalidades de contratos indefinidos y una modalidad mas de contrato
gue inicialmente es temporal y se convierte en indefinido.

Quedaria esta estructura como indica el cuadro siguiente:

NUMERO DE CONTRATOS

< TOTAL
INDEFINIDOS CONVERSION INDEEINIDOS
CONDUCTOR PROPIETARIO 196 195 391
DE CAMION

Contratos Indefinidos: Se define como el contrato que concierta la prestacion de
servicios por un tiempo ilimitado

TIPO DE CONTRATO TOTAL CONTRATOS
INDEFINIDO ORDINARIO
(Bonif/No Bonif) 194
INDEFINIDO PERS. CON DISCAP.
ORDINARIOS 2
TOTAL 196

Contratos de Conversion: En origen son contratos temporales y en el marco de
medidas para el fomento de la contratacion indefinida, se convierten en fijos es decir

en contratos indefinidos.

TIPO DE CONTRATO TOTAL CONTRATOS

CONVERSION ORDINARIA 195

1.7.3.2.- CONTRATOS TEMPORALES CONDUCTORES PROPIETARIOS DE
CAMIONES

El nUmero total de contratos registrados en la ocupacién es de 8.073, de los que 7.682
son temporales, es decir tienen una duracion determinada.
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N° DE CONTRATOS % SOBRE CONT. % SOBRE TOTAL
REGISTRADOS TEMPORALES CONTRATOS

DE HASTA 1 MES 4.133 53,80% 51,20%
XI%S DE 1 MES Y MENOS O IGUAL 419 5.45% 5.19%
MAS DE 3 MESES Y MENOS O

IGUAL A 6 189 2,46% 2,34%
MAS DE 6 MESES Y MENOS O

IGUAL A 12 45 0,59% 0,56%
MAS DE 12 MESES 11 0,14% 0,14%
INDETERMINADO 2.885 37,56% 35,74%
TOTAL 7.682 100,00% 95,16%

A continuacion se detalla EN LA OCUPACION DE CONDUCTOR PROPIETARIO DE
CAMION, el nimero de contratos temporales registrados durante el afio 2018. Son
seis tablas segun intervalos de duraciéon y cada una de ellas estructurada segun
modalidad de los contratos y analizando su % frente al total de contratos temporales y
al total de la contratacion en la ocupacion.

CONTRATOS TEMPORALES DE HASTA 1 MES: 4.133

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS ?Osﬁ_%iﬁ_ggTAL

TEMPORALES
OBRA O SERVICIO 168 4,06% 2,19% 2,08%
EVENTUAL CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 3.959 95,79% 51,54% 49,04%
INTERINIDAD 5 0,12% 0,07% 0,06%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 1 0,02% 0,01% 0,01%
RELEVO 0 0,00% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 4.133 100,00% 53,80% 51,20%
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CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 1 MES Y MENOS O IGUAL A 3 MESES: 419

% SOBRE
CONTRATOS | % CONTRATOS (g’osl\ﬂiiﬁggTAL
TEMPORALES
OBRA O SERVICIO 5 1,19% 0,07% 0,06%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE LA
PRODUCCION 410 97,85% 5,34% 5,08%
INTERINIDAD 4 0,95% 0,05% 0,05%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 0 0,00% 0,00% 0,00%
RELEVO 0 0,00% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 419 100,00% 5,45% 5,19%

CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 3 MESES Y MENOS O IGUAL A 6 MESES: 189

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS %ggl\Bl'Il?IEATI'%-I—SAL
TEMPORALES
OBRA O SERVICIO 6 3,17% 0,08% 0,07%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE LA
PRODUCCION 181 95,77% 2,36% 2,24%
INTERINIDAD 2 1,06% 0,03% 0,02%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 0 0,00% 0,00% 0,00%
RELEVO 0 0,00% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 189 100,00% 2,46% 2,34%

36




Observatorio Social 2018

CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 6 MESES Y MENOS O IGUAL A 12 MESES: 45

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS | % ggSTRFEATT%TsAL
TEMPORALES
OBRA O SERVICIO 22 48,89% 0,29% 0,27%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 18 40,00% 0,23% 0,22%
INTERINIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 4 8,89% 0,05% 0,05%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 1 2.22% 0,01% 0,01%
JUBILACION PARCIAL 0 0,00% 0,00% 0,00%
RELEVO 0 0,00% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 45 100,00% 0,59% 0,56%
CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 12 MESES: 11
% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS | % ch)ETRFEATT%TsAL
TEMPORALES

OBRA O SERVICIO 0 0,00% 0,00% 0,00%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 1 9,09% 0,01% 0,01%
INTERINIDAD 1 9,09% 0,01% 0,01%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 1 9,09% 0,01% 0,01%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 5 45,45% 0,07% 0,06%
RELEVO 3 27.27% 0,04% 0,04%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 11 100,00% 0,14% 0,14%
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% SOBRE

9 % SOBRE TOTAL

comaros|  w |cowmaios | " Couatos
OBRA O SERVICIO 2821 97,78% 36,72% 34,94%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 0 0,00% 0,00% 0,00%
INTERINIDAD 60 2,08% 0,78% 0,74%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 3 0,10% 0,04% 0,04%
RELEVO 0 0,00% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 1 0,03% 0,01% 0,01%
TOTAL 2.885 100,00% 37,56% 35,74%

1.7.4.- ANALISIS DE LOS CONTRATOS INDEFINIDOS Y TEMPORALES EN LA
OCUPACION DE CONDUCTORES ASALARIADOS DE CAMIONES

NUMERO DE CONTRATOS

TOTAL
INDEEINIDOS | TEMPORALES TOTAL
CONDUCTOR ASALARIADO 59.334 205.471 264.805
DE CAMION
1.7.4.1.- CONTRATOS INDEFINIDOS OCUPACION DE CONDUCTORES

ASALARIADOS DE CAMIONES

Existen dos modalidades de contratos indefinidos, y una modalidad mas de contratos
gue inicialmente son temporales y se convierten en indefinidos.

Quedaria esta estructura como indica el cuadro siguiente:

NUMERO DE CONTRATOS

DE CAMION

- TOTAL
INDEFINIDOS CONVERSION INDEEINIDOS
CONDUCTOR ASALARIADO 28.710 30.624 59.334
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Contratos Indefinidos: Se define como el contrato que concierta la prestacion de
servicios por un tiempo ilimitado

TIPO DE CONTRATO TOTAL CONTRATOS
INDEFINIDO ORDINARIO

(Bonif/No Bonif) 28.452
INDEFINIDO PERS. CON DISCAP.

ORDINARIOS 258

TOTAL CONTRATOS 28.710

Contratos de Conversion: En origen son contratos temporales y en el marco de
medidas para el fomento de la contratacién indefinida, se convierten en fijos es decir
en contratos indefinidos.

TIPO DE CONTRATO TOTAL CONTRATOS

CONVERSION ORDINARIA 30.624

1.7.4.2.- CONTRATOS TEMPORALES OCUPACION DE CONDUCTORES
ASALARIADOS DE CAMIONES

El nimero total de contratos registrados en la ocupacién es de 264.805, de ellos son
temporales 205.471.

N° DE CONTRATOS % SOBRE CONT. % SOBRE TOTAL
REGISTRADOS TEMPORALES CONTRATOS
DE HASTA 1 MES 38.108 18,55% 14,39%
MAS DE 1 MES Y MENOS O IGUAL A 3 44.313 21,57% 16,73%
MAS DE 3 MESES Y MENOS O IGUAL A 6 29.953 14,58% 11,31%
MAS DE 6 MESES Y MENOS O IGUAL A 12 5.808 2,83% 2,19%
MAS DE 12 MESES 1.015 0,49% 0,38%
INDETERMINADO 86.274 41,99% 32,58%
TOTAL 205.471 100,00% 77,59%

A continuacion se detalla EN LA OCUPACION DE CONDUCTOR ASALARIADO DE
CAMION, el nimero de contratos temporales registrados durante el afio 2018. Son
seis tablas segun intervalos de duracion del contrato y cada una de ellas estructurada
segun modalidad de los contratos y analizando su % frente al total de contratos
temporales y al total de la contratacion en la ocupacion.
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CONTRATOS TEMPORALES DE HASTA 1 MES: 38.108

% SOBRE % SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS TOTAL
TEMPORALES CONTRATOS

OBRA O SERVICIO 4.968 13,04% 2,42% 1,88%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE LA
PRODUCCION 30.251 79,38% 14,72% 11,42%
INTERINIDAD 2.655 6,97% 1,29% 1,00%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 6 0,02% 0,00% 0,00%
RELEVO 1 0,00% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 227 0,60% 0,11% 0,09%
TOTAL 38.108 100,00% 18,55% 14,39%

CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 1 MES Y MENOS O IGUAL A 3 MESES: 44.313

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS |7 gcc))S'IBREA-I:I%EAL
TEMPORALES
OBRA O SERVICIO 1535 3,46% 0,75% 0,58%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 42156 95,13% 20,52% 15,92%
INTERINIDAD 619 1,40% 0,30% 0,23%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 1 0,00% 0,00% 0,00%
RELEVO 1 0,00% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 1 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 44.313 100,00% 21,57% 16,73%
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CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 3 MESES Y MENOS O IGUAL A 6 MESES: 29.953

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS %ggEEFEATT%TSAL
TEMPORALES

OBRA O SERVICIO 980 3,27% 0,48% 0,37%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 28.835 96,27% 14,03% 10,89%
INTERINIDAD 121 0,40% 0,06% 0,05%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 0,01% 0,00% 0,00%
RELEVO 3 0,01% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 10 0,03% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 2 0,01% 0,00% 0,00%
TOTAL 29.953 100,00% 14,58% 11,31%

CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 6 MESES Y MENOS O IGUAL A 12 MESES: 5.808

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS % ggﬁ?gATl%TsAL
TEMPORALES
OBRA O SERVICIO 474 8,16% 0,23% 0,18%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 4.558 78,48% 2,22% 1,72%
INTERINIDAD 40 0,69% 0,02% 0,02%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 687 11,83% 0,33% 0,26%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 6 0,10% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 20 0,34% 0,01% 0,01%
RELEVO 13 0,22% 0,01% 0,00%
PRACTICAS 3 0,05% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 7 0,12% 0,00% 0,00%
TOTAL 5.808 100,00% 2,83% 2,19%
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CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 12 MESES: 1.015

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS %(?SIEEIEA-I}%-I—SAL
TEMPORALES
OBRA O SERVICIO 164 16,16% 0,08% 0,06%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 7 0,69% 0,00% 0,00%
INTERINIDAD 12 1,18% 0,01% 0,00%
TEMPORAL PERS.
CON DISCAPACIDAD 11 1,08% 0,01% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 634 62,46% 0,31% 0,24%
RELEVO 186 18,33% 0,09% 0,07%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 1 0,10% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 1.015 100,00% 0,49% 0,38%

CONTRATOS DE DURACION INDETERMINADA: 86.274

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS %ngﬁ$§ATTOOTSAL
TEMPORALES

OBRA O SERVICIO 79445 92,08% 38,66% 30,00%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 0 0,00% 0,00% 0,00%
INTERINIDAD 6598 7.65% 3,21% 2.49%
TEMPORAL PERS,
CON DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 146 0,17% 0.07% 0,06%
RELEVO 0,00% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 85 0,10% 0,04% 0,03%
TOTAL 86.274 100,00% 41,99% 32,58%

18-CONTRATOS REGI
DE AUTOBBS Y TRANVI

STRADOS EN
Ao

EN EL

LA OCUPACI

Aa O 2018

En esta ocupacién de conductor de autobus y tranvia se han contabilizado en el afio
2018 un total de 95.666 contratos, de los que 6.858 son contratos indefinidos o fijos,
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esto se cifra en el 7,17% del total de contratos registrados en los servicios publicos de
empleo SPEE. Los contratos temporales registrados fueron 88.808 cifrandose
respecto del total en un 92,83%.

Durante el afo 2017 se han registrado 94.611 c
de autob%s y tranv?2abo, de |l os cuales |Ims contr
5.466 frente a los contratos temporales que han sido 89.145, lo que supone el 5,78% y

94,22% del total de contratos formalizados.

En el afio 2016 fueron 93.419 el numero total de contratos en la ocupacion de
Afconductor de aut ob ¥ses los contratas \néefinidps odijes s¢ os cu al
contabilizan en 4.608 frente a los contratos temporales que fueron 88.811, lo que

supone el 4,93% y 95,07% respectivamente del total.

Del total de contratos registrados 84.665 en el afio 2015, en la ocupacién de
ficnaductor de autobus y tranviao 3.739, fueron
80.926 los contratos temporales, lo que se cifraba en un 4,42% y 95,58%
respectivamente del total de contratos registrados durante el afio.

CONTRATOS REGISTRADOS EN LA OCUPACION DE
CONDUCTOR DE AUTOBUS Y TRANVIA
EN EL ANO 2018

= 6.858

= 88.808

H Contratos temporales ® Contratos indefinidos o fijos

Durante elaffo 2018 en esta ocupaci-n de offiseonduct or
registraron en los servicios publicos de empleo SPEE un total de 95.666 contratos, lo

que ha supuesto un moderado incremento del 1,16%, respecto al afio 2017 en el que

fueron 94.611 los contratos formalizados ante el organismo.

En esta ocupaciéon de conductor de autobus y tranvia se contabilizaron en el afio 2017
un total de 94.611 contratos lo que supuso un un incremento del 1,28% respecto al
afio 2016 se registraron

En el aflo 2016 en la ocupacién de conductor de autobus y tranvia se contabilizaron un

total de 93.419 contratos, lo que supuso un un incremento del 10,34% respecto al afio
anterior.

43



Observatorio Social 2018

En el afio 2015 se registraron un total de 84.665 contratos en esta ocupacion lo que se
cifraba en un incremento del 9,11%, respecto al afio 2014 en el que se registraron
77.598 contratos en la ocupacion.

TOTAL CONTRATOS EN LA OCUPACION DE CONDUCTOR DE AUTOBUS Y
TRANVIA. TENDENCIA EN % RESPECTO AL ANO ANTERIOR

ANO 2015 2016 2017 2018

TOTAL CONTRATOS REGISTRADOS. 84.665 | 93.419 | 94.611 | 95.666

DIFERENCIA % RESPECTO AL ANO ANTERIOR | g 1196 | 1034% | 128% | 1.16%

1.8.1.- CONTRATOS INDEFINIDOS O FIJOS

Durante el afio 2018 el nUmero de contratos indefinidos registrados en la ocupacion de
Afenductor de autobus y tranviad alcanza | os ¢
incremento del 25,47%, confirmando la tendencia al alza de los Ultimos anos.

Enelafio20l7en | a ocupaci-n de Aconductor de autob
contratos registrados indefinidos o fijjos aumenta hasta alcanzar los 5.466, se ha

confirmado la tendencia al alza cifrada en un 18,62%, pero con un incremento mas

bajo que el registrado el afio anterior.

Durante el afio 2016 se observdé un aumento del nimero de contratos registrados
indefinidos o fijos hasta alcanzar los 4.608, confirmando la tendencia al alza cifrada en
un 23,24% respecto al afio anterior.

En el afio 2015 se registran en los servicios puplicos de empleo 3.739 contratos
indefinidos o fijos lo que supone un incremento del 5,62% respecto al afio 2014 en el
gue se alcanzo la cifra de 3.540 contratos con un incremento del 18,36% respecto al
afio 2013.

CONTRATOS INDEFINIDOS O FIJOS EN LA OCUPACION DE CONDUCTORES DE AUTOBUSES Y
TRANVIAS. TENDENCIA EN % RESPECTO AL ANO ANTERIOR

2015 2016 2017 2018

CONTRATOS INDEFINIDOS FIJOS 3739 | 4.608 5.466 6.858

DIFERENCIA EN % RESPECTO AL ANO ANTERIOR | 5620 | 23.24% | 18,62% | 25.47%
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1.8.2.- CONTRATOS TEMPORALES

Durante el dltimo afio 2018 el niumero de los contratos temporales registrados en la
ocupaci-n de fAconductor de autob¥%s y tranvi
mismo incremento que durante el afio 2017, cifrado en el 0,38%, con respecto a dicho

afio.

ao

En el afo 2017 en |l a ocupaci nadeefcomdecborde
contratos temporales registrados 89.145, se observa un minimo incremento del 0,38%,
con respecto al afio 2016 en el que se registraron 88.811 contratos en esta modalidad.

Durante el afio 2016 el nimero de contratos registrados en la ocupacion de conductor
de autobus y tranvia, alcanza los 88.811 contratos temporales, cifrandose el
incremento en 9,74%, con respecto al anterior.

En el afo 2015 en esta ocupaci -n de Aconductor
contratos temporales registrados 80.926, se observa un incremento significativo del
9,27%, con respecto al afio anterior.

CONTRATOS TEMPORALES EN LA OCUPACION DE CONDUCTORES DE AUTOBUSES
Y TRANVIAS. TENDENCIA EN % RESPECTO AL ANO ANTERIOR

ANO 2015 2016 2017 2018
CONTRATOS TEMPORALES. 80.926 88.811 89.145 88.808
DIFERENCIA % RESPECTO
AL AKO ANTERIOR 9,27% 9,74% 0,38% 0,38%

CONTRATOS INDEFINIDOS Y TEMPORALES. SU EVOLUCIONEN LA OCUPACION
DE CONDUCTORES DE AUTOBUS Y TRANVIA
- ©
2z 8 - 1 ©
T B o S o
TR T Y © © I ™
100.000 © o 2 N 0 @ ©
90.000 | 2 g
80.000 |~
70.000 |
60.000 ’/
50.000 |~
40.000 |
30.000 |
// @ O
20.000 8388
0
Total contratos Contratos Contratos
temporales indefinidos o fijos
H Afio 2015 ™ Afio 2016 Afo 2017 ™ Afio 2018
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CONTRATOS INDEFINIDOS O FIJOS, Y TEMPORALES. SU EVOLUCION EN % RESPECTO
A LA CONTRATACION TOTAL EN LA OCUPACION DE CONDUCTOR DE CAMION

ANO 2016 ANO 2017 ANO 2018
0, 0, 0,
Numero de Res A)ecto NUmero de Res /Uecto Numero de Res A)ecto
Contratos P Contratos P Contratos P
de total. de total. de total.
Contratos
Indefinidos o 4.608 4,93% 5.466 5,78% 6.858 7,17%
Fijos.
Contratos
Temporales 88.811 95,07% 89.145 94,22% 88.808 92,83%
Total
Contratos 93.419 100% 94.611 100% 95.666 100%

Durante el afio 2018 se han formalizado en los servicios publicos de empleo SPEE un

total de 95.666 contratos en esta ocupaciondeficonduct or de aaddebus

los cuales 6.858 fueron contratos indefinidos o fijos y 88.808 contratos temporales, un
7,17% del total de los registrados en la ocupacion son indefinidos y el 92,83%
temporales.

En el afio afio 2017 se han registrado un total de 94.611 contratos en la ocupacion de
los cuales 5.466 fueron contratos indefinidos o fijos y 89.145 contratos temporales, un
5,78% del total de los registrados en la ocupacién son indefinidos y el 94,22%
temporales.

Durante el afio 2016 se han formalizado 93.419 contratos en esta ocupacion de los
cuales los contratos indefinidos o fijos se contabilizaron 4.608 frente a los contratos
temporales que fueron 88.811, lo que supone el 4,93% y 95,07% del total
respectivamente.

En el afio 2015 se registraron 84.665 contratos en esta ocupacion, de los cuales 3.739
han sido contratos indefinidos o fijos y 80.926 contratos temporales, un 4,42% del total
de los registrados en la ocupacién son indefinidos y el 95,58% temporales.

1.8.3.- ANALISIS DE LOS CONTRATOS INDEFINIDOS O FIJOS, Y TEMPORALES
EN LA OCUPACION DE CONDUCTORES DE AUTOBUSES Y TRANVIAS

A continuacién en dos apartados se detalla, mediante cuadros diferenciados los
contratos indefinidos o fijos y los contratos temporales registrados en los Servicios
Publicos de Empleo en el afio 2018, estos Ultimos se presentan segun las variables
tipo de contrato o modalidad y tiempo de duraccion.

NUMERO DE CONTRATOS

INDEFINIDOS

O EIJOS TEMPORALES TOTAL

CONDUCTORES DE 6.858 88.808 95.666
AUTOBUSES Y TRANVIAS
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1.8.3.1.- CONTRATOS INDEFINIDOS O FIJOS OCUPACION DE CONDUCTORES
DE AUTOBUSES Y TRANVIAS

Existen dos modalidades de contratos indefinidos, que son indefinidos desde su inicio,
y una modalidad mas de contratos que inicialmente es temporal y posteriormente se
convierte en indefinido.

Quedaria esta estructura como indica el cuadro siguiente:

NUMERO DE CONTRATOS

INDEFINIDOS =
O FIJ0S CONVERSION TOTAL
CONDUCTORES DE 3.309 3.549 6.858
AUTOBUSES Y TRANVIAS

Contratos Indefinidos o fijos: Se define como el contrato que concierta la prestacion
de servicios por un tiempo ilimitado

TIPO DE CONTRATO TOTAL CONTRATOS
INDEFINIDO ORDINARIO

(Bonif/No Bonif) 3.257
INDEFINIDO PERS. CON DISCAP.

ORDINARIOS 52

TOTAL CONTRATOS 3.309

Contratos de Conversion: En origen son contratos temporales y en el marco de
medidas para el fomento de la contratacién indefinida, se convierten en fijos es decir
en contratos indefinidos.

TIPO DE CONTRATO TOTAL CONTRATOS

CONVERSION ORDINARIA 3.549

1.8.3.2.- CONTRATOS TEMPORALES OCUPACION DE CONDUCTORES DE
AUTOBUSES Y TRANVIAS

El nimero total de contratos registrados en la ocupacién es de 95.666, de ellos son
temporales 88.808 contratos.
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(o}
COI\’I\ITRDAETOS % SOBRE CONT. | % SOBRE TOTAL
REGISTRADOS TEMPORALES CONTRATOS
DE HASTA 1 MES 45.825 51,60% 47,90%
MAS DE 1 MES X l;/IENOS O IGUAL 7661 8,63% 8,01%
MAS DE 3 MESES Y MENOS O
IGUAL A 6 6.092 6,86% 6,37%
MAS DE 6 MESES Y MENOS O
IGUAL A 12 2.587 2,91% 2,70%
MAS DE 12 MESES 1.212 1,36% 1,27%
INDETERMINADO 25.431 28,64% 26,58%
TOTAL CONTRATOS 88.808 100,00% 92,83%

A continuacién se detalla EN LA OCUPACION DE CONDUCTOR DE AUTOBUSES
Y TRANVIAS, el nimero de contratos temporales registrados durante el afio 2018.
Son seis tablas segun intervalos de duracién y cada una de ellas estructurada segun
modalidad de los contratos y analizando su % frente al total de contratos temporales y
al total de la contratacion en la ocupacion.

CONTRATOS TEMPORALES DE HASTA 1 MES: 45.825

% SOBRE

% SOBRE TOTAL
CONTRATOS % CONTRATOS
TEMPORALES SO
OBRA O SERVICIO 6.050 13,20% 6,81% 6,32%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 32.079 70,00% 36,12% 33,53%
INTERINIDAD 7.686 16,77% 8,65% 8,03%
TEMPORAL PERS.
CON DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 6 0,01% 0,01% 0,01%
RELEVO 0 0,00% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 4 0,01% 0,00% 0,00%
TOTAL 45.825 100,00% 51,60% 47,90%

48



Observatorio Social 2018

CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 1 MES Y MENOS O IGUAL A 3 MESES: 7.661

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS %g(())S"I?REA-I:I'%TSAL
TEMPORALES
OBRA O SERVICIO 842 10,99% 0,95% 0,88%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS
DE LA PRODUCCION 6279 81,96% 7,07% 6,56%
INTERINIDAD 535 6,98% 0,60% 0,56%
TEMPORAL PERS.
CON DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION
PARCIAL 3 0,04% 0,00% 0,00%
RELEVO 2 0,03% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 7.661 100,00% 8,63% 8,01%

CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 3 MESES Y MENOS O IGUAL A 6 MESES: 6.092

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS %§SE$REAT|%TSAL
TEMPORALES
OBRA O SERVICIO 788 12,93% 0,89% 0,82%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE LA
PRODUCCION 5.021 82,42% 5,65% 5,25%
INTERINIDAD 244 4,01% 0,27% 0,26%
TEMPORAL PERS. CON
DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 0 0,00% 0,00% 0,00%
RELEVO 2 0,03% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 37 0,61% 0,04% 0,04%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 6.092 100,00% 6,86% 6,37%
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CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 6 MESES Y MENOS O IGUAL A 12 MESES: 2.587

% SOBRE

% SOBRE TOTAL
CONTRATOS % CONTRATOS
TEMPORALES CONTRATOS
OBRA O SERVICIO 994 38,42% 1,12% 1,04%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 1.369 52,92% 1,54% 1,43%
INTERINIDAD 85 3,29% 0,10% 0,09%
TEMPORAL PERS.
CON DISCAPACIDAD 95 3,67% 0,11% 0,10%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 10 0,39% 0,01% 0,01%
JUBILACION PARCIAL 6 0,23% 0,01% 0,01%
RELEVO 16 0,62% 0,02% 0,02%
PRACTICAS 12 0,46% 0,01% 0,01%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 2.587 100,00% 2,91% 2,70%

CONTRATOS TEMPORALES DE MAS DE 12 MESES : 1.212

% SOBRE

% SOBRE TOTAL
CONTRATOS % CONTRATOS
TEMPORALES SO
OBRA O SERVICIO 66 5,45% 0,07% 0,07%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 6 0,50% 0,01% 0,01%
INTERINIDAD 20 1,65% 0,02% 0,02%
TEMPORAL PERS.
CON DISCAPACIDAD 2 0,17% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 788 65,02% 0,89% 0,82%
RELEVO 329 27,15% 0,37% 0,34%
PRACTICAS 1 0,08% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 1.212 100,00% 1,36% 1,27%
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CONTRATOS DE DURACION INDETERMINADA: 25.431

% SOBRE
CONTRATOS % CONTRATOS | % g’gﬁngTT%TSAL
TEMPORALES
OBRA O SERVICIO 20591 80,97% 23,19% 21,52%
EVENTUAL
CIRCUNSTANCIAS DE
LA PRODUCCION 0 0,00% 0,00% 0,00%
INTERINIDAD 4797 18,86% 5,40% 5,01%
TEMPORAL PERS.
CON DISCAPACIDAD 0 0,00% 0,00% 0,00%
SUSTITUCION
JUBILACION
ANTICIPADA 0 0,00% 0,00% 0,00%
JUBILACION PARCIAL 43 0,17% 0,05% 0,04%
RELEVO 0 0,00% 0,00% 0,00%
PRACTICAS 0 0,00% 0,00% 0,00%
FORMACION 0 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS 0 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL 25.431 100,00% 28,64% 26,58%
1.9- ANCLI SIS DE LOS CONTRATOS REGI STRADOS

EXTRANJERAO

El SPEE facilita como en afios anteriores los datos del afio 2018 relativos al nUmero

de contratos registrados parafi Z o n a

este estudio:

1 Conductor Propietario de Camion
1 Conductor Asalariado de Camioén
1 Conductor de Autobus y Tranvia

E x, paradap tees @upaciones objeto de

En el afio 2018 el numero de contratos registrados parafi Zona E x tsonarjtaal a o
28 contratos, del total de 301.961. En estos casos el centro de trabajo esta situado
fuera del territorio nacional. ElI descenso ha sido bastante acusado cifrado en el
53,33%, respecto al afio anterior 2017, este tipo de contratos esté teniendo los ultimos
afios tendencia negativa.

En el del afio 2017 se contabilizaron parafiZona Extr aj erad 60 contratc
se establecia en el 22,08%, respecto al afio anterior 2015, este tipo de contratos ha

descendido.
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Durante el del afio 2016 se contabilizaron para iZzona Extr aj eraodo 77 con
descenso se establecia en el 14,44%, respecto al afio anterior 2015, este tipo de
contratos ha descendido.

Durante el del afio 2015 se contabilizaron para iZona Extr aj erao 90 con
descenso ha sido del 12,62%, respecto al afio anterior 2014, este tipo de contratos ha

descendido.

En el afo 2014 s e contabilizaron par a fiZona
contratos. El incremento se cifr6 en un 35,53% respecto al afio anterior 2013.

En el afo 2013 se contabilizaron para fAZona Ext

TOTAL CONTRATOS REGISTRADOS PARA AZONA EXTRANJERAO
TENDENCIA EN % RESPECTO AL ANO ANTERIOR

ANO 2015 2016 2017 2018
TOTAL CONTRATOS
REGI STRADOS i 90 77 60 28
EXTRANJERADOD
DIFERENCIA %
RESPECTO AL ANO
ANTERIOR 12,62%, 14.44% 22,08% 53,33%

El cuadro refleja la distribucion de contratos registrados parafi Z o n a
el afio 2018, segun las tres ocupaciones de la nueva CNO-11.

E xduraragl er a

CONDUCTOR CONDUCTOR CONDUCTOR DE
PROPIETARIO ASALARIADO AUTOBUS Y TOTAL
DE CAMION DE CAMION TRANVIA
CONTRATOS
REGISTRADOS 0 26 2 28
fiZONA

EXTRANJERAQ

1.10.- CONRATOS REGISTRADOS SEGUN LA NACIONALIDAD DE LOS
CONDUCTORES EN EL ANO 2018

CONDUCTORES EXTRANJERO UE/EEE
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CONDUCTORES [ CONDUCTORES | CONDUCTORES
AUTOBUSES Y| PROPIETARIOS Df  ASARIADOS DE| oo\
TRANVIAS CAMIONES CAMIONES
RUMANIA 758 220 21738 22562
BULGARIA 192 30 7126 7336
PORTUGAL 498 42 3711 4217
ITALIA 289 40 870 1163
POLONIA 49 13 438 500
LITUANIA 4 3 385 392
FRANCIA 79 6 225 302
ALEMANIA 21 2 220 243
REINO UNIDO 20 2 144 164
HOLAIDA (PAISES BAJG 46 1 77 100
HUNGRIA 2 0 91 93
CHECA, REPUBLICA 8 0 73 81
BELGICA 6 1 57 62
ESLOVAQUIA 1 1 54 56
GRECIA 1 0 31 32
SUECIA 15 8 8 31
LETONIA 4 2 24 30
ESTONIA 0 0 9 9
ESLOVENIA 0 0 9 9
IRLANDA 2 0 6 8
DINAMARCA 1 2 4 7
CROACIA 0 0 5 5
AUSTRIA 0 0 4 4
SUIZA 0 1 3 4
ISLANDIA 0 0 3 3
MALTA 1 0 0 1
NORUEGA 1 0 0 1
TOTAL 1998 374 35315 37415
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CONDUCTORES CONDUCTORES | CONDUCTORES
DE AUTOBQSES PROPIETARIOS ASALARIADOS TOTAL
Y TRANVIAS DE CAMIONES DE CAMIONES

MARRUECOS 372 53 4548 4943
ECUADOR 209 19 1891 2105
UCRANIA 106 6 1252 1348
COLOMBIA 90 25 1017 1126
MOLDAVIA,
REPUBLICA DE 44 82 559 671
SENEGAL 22 17 497 522
BOLIVIA 41 10 451 502
PERU 23 4 430 457
ARGENTINA 125 6 312 441
BRASIL 18 5 328 347
ARGELIA 22 2 287 311
RUSIA,
FEDERACION DF 26 1 243 268
PAKISTAN 13 19 218 250
CUBA 41 9 197 241
DOMINICANA,
REPUBLICA 9 9 201 209
MALI 5 2 185 190
PARAGUAY 11 9 179 187
VENEZUELA 13 6 161 176
URUGUAY 29 2 104 135
CHILE 7 1 88 96
CHINA 2 3 85 90
GUINEA 4 0 76 80
CAMERUN 5 1 65 71
NIGERIA 4 2 62 68
ARMENIA 11 3 59 67
HONDURAS 6 1 60 67
GUINEA BISSAU 6 1 47 54
INDIA 8 0 45 53
GHANA 3 5 41 49
GEORGIA 4 1 38 43
GAMBIA 1 0 42 43
COSTA DE MARF 0 2 45 43
NICARAGA 0 0 38 38
MAURITANIA 0 0 28 28
BIELORUSIA
(BELARUS) 3 0 21 24
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1303

325

14183

15665

1.11.- PERMISOS Y MATRICULACIONES DE VEHICULOS

Durante el afio 2018, se matricularon 3.848 autobuses y se expidieron 559 permisos
de la clase D1, asimismo se realizaron canjes (reconocimiento de titulos de
conduccion expedidos en otros paises). De la clase D se expidieron 8.955 permisos. Al
igual que en afos anteriores, el numero de permisos de la clase D sigue siendo
superior al de autobuses matriculados.

VEHICULOS MATRICULADOS AUTOBUSES/PERMISOS
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Segun el cuadro expuesto, se ha producido un descenso del 4°70% respecto al
namero de autobuses matriculados en 2017 (Afio 2017 : 4.038 ; Afio 2018 : 3.848).

Por lo que respecta a los permisos de conducir, estos han experimentado un
incremento del 21°41% (Afio 2017: 7.477, sumados permisos clase D y D1) (Afio 2018:
9.514, sumados los permisos de la clase D y D1).

MERCANCIAS

Respecto a los vehiculos destinados al transporte de mercancias, en el afio 2018 se
han matriculado 28.625 y se han expedido 4.236 permisos de la clase C1 . De la clase
C se expidieron 32.174 permisos. Durante el afio 2018 el numero de vehiculos
matriculados es inferior al nimero de permisos expedidos de la clase C.

VEHICULOS MATRICULADOS MERCANCIAS/PERMISOS
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De acuerdo con el cuadro anterior, se observa un descenso de las matriculaciones del
2°79%.

Asimismo, respecto al nimero de permisos de conducir, estos han experimentado un
incremento del 17°45% ( Afio 2017: 30.053, sumados los permisos de la clase C y
C1); (Afio 2018: 36.410, sumados los permisos de la clase Cy C1).

1.12.- CERTIFICADOS PARA CONDUCTORES DE TERCEROS PAISES

De los datos obrantes en el Registro General de Transportes y de Empresas de
Actividades Auxiliares y Complementarias del Transporte, dependiente de la Direccién
General de Transporte Terrestre del Ministerio de Fomento, resulta que a fecha
31/12/2016, el numero de certificados expedidos a conductores de terceros paises fue
de 7.802, el nUmero de empresas que han contratado a estos conductores ha sido de
3.509 y el numero de vehiculos de estas empresas fue de 70.839.
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Por otra parte, a fecha 31/12/2018, el numero de certificados expedidos a conductores
de terceros paises es de 8.901, el nimero de empresas que han contratado a estos
conductores es de 3.678 y el niUmero de vehiculos ha sido de 72.501.

CUADRO COMPARATIVO ANOS 2010 A 2018 DEL TOTAL DE CERTIFICADOS DE
CONDUCTORES DE TERCEROS PAISES PARA EL CONJUNTO DE EMPRESAS DE uNum. de
g ° TRANSPORTE 2 5 certificados
e P o~ © g o expedidos a
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— = 5 b & 2 3 — de terceros
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De los datos expuestos, resulta que entre ambas fechas (31/12/17 y 31/12/18) el
namero de conductores de terceros paises que prestan sus servicios de transporte ha
experimentado un incremento del 2'29%, el nUmero de empresas que contratan a
estos conductores se ha incrementado en un 4°'59%.

Respecto a la relacion conductor tercer pais / n® de vehiculos. A fecha 31/12/17 fue de
0’11 en tanto que a 31/12/18 es de 0"12.

CERTIFICADOS DE CONDUCTOR EXPEDIDOS A EMPRESAS DE TRANSPORTE
PUBLICO DE MERCANCIAS

En lo que se refiere al Area de Mercancias, a fecha 31/12/18, el nimero de
conductores es de 8.383, el numero de empresas es de 3.478 y el nimero de
vehiculos es de 64.541.

En cuanto a la nacionalidad de los conductores, Marruecos con 2.116 representa el
25°24%, seguida de Ecuador con 1.428 con un 17°03%, Ucrania con 1.050 con un
12°52%, Colombia con 589 con un 7% y Moldavia con 413 con un 4°92%,
representando estas nacionalidades el 66" 71% del total.
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NACIONALIDAD DE CONDUCTORES

" Moldavia 4,92%

= Colombia 7,00%

= Marruecos 25,24%

Ucrania 12,52%

= Ecuador 17,03%
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Como se observa en el cuadro anterior, el nimero de certificados expedidos a
conductores de terceros paises ha aumentado en un 12'76%, y el ndmero de
vehiculos con los que las empresas cuentan, ha aumentado en un 3°37%.

En cuanto al ratio conductor tercer pais/n® de vehiculos a fecha 31/12/2018 es de
0712.

CERTIFICADO DE CONDUCTOR EXPEDIDO A EMPRESAS DE TRANSPORTE
PUBLICO DE VIAJEROS

A fecha 31/12/2018, el nimero de conductores es de 518, el nimero de empresas es
de 200 y el numero de vehiculos es de 7.960.

Respecto a la nacionalidad de los conductores, Marruecos con 158 representa el
30'50%, Ecuador con 101 representa el 19°49%, Argentina con 62 el 11°96%,
Colombia con 39 el 7'52% y Ucrania con 30 el 579%, representando estas
nacionalidades el 75"26% del total.
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= Argentina 11,96%

u Marruecos u Ecuador "Argentina u Colombia ® Ucrania

NACIONALIDAD DE CONDUCTORES
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B Ecuador 19,49%
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Como se observa en el cuadro anterior, el nimero de certificados expedidos a
conductores de terceros paises, ha experimentado, respecto al afio anterior, un
incremento del 5°59% y el numero de vehiculos con los que estas empresas cuentan
ha descendido en un 6°09%.

En cuanto al ratio conductor tercer pais/ n° de vehiculos a fecha 31/12/17 era de 005,
en tanto que a 31/12/2018 es de 0°06
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2.- FORMACION

2.1.- CURSOS DE FORMACION OCUPACIONAL

La Subdireccién de Estadistica e Informacion del Servicio Publico de Empleo Estatal
del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social, ha facilitado los siguientes
datos respecto a los cursos realizados durante 2018 dirigidos prioritariamente a
trabajadores desempleados.

El nimero total de alumnos en determinadas categorias de transporte por carretera en
estos programas de formacion durante 2018 fue de 1.250, lo que supone respecto al
afo anterior un descenso del 1"25%.

Representa una media de 968 alumnos por curso, lo que supone un descenso del
6°14% respecto a 2017 que fue de 15°82.

ESPECIALIDAD FORMATIVA NOMERO DE PROVINCIAS
CONDUCCION DE AUTOBUSES 46 19
CONDUCCION VEHICULOS PESADOS 74 21
CONDUCCION VEHICULOS CLASE C 1 1
CONDUCCION VEHICULOS CLASE C Y C + E 8 1

2.2.- CERTIFICADO DE CAPACITACION PROFESIONAL DE
CONDUCTORES: CUALIFICACION INICIAL Y FORMACION CONTINUA

Cualificacion Inicial Mercancias:

De acuerdo con los datos de que dispone la Direccion General de Transporte
Terrestre, respecto al periodo comprendido entre 01/01/18 y 31/12/18, podemos
mostrar los siguientes datos relativos a la obtencion del Certificado de la cualificacion
Inicial para transporte de mercancias.

CENTROS AUTORIZADOS CURSOS HOMOLOGADOS
ANDALUCIA 26 13 dados de baja
ARAGON 3 dados de baja 2
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ASTURIAS 3 2 dados de baja
BALEARES 2 1
CANARIAS 4 5
CANTABRIA 2 1 dado de baja
CASTILLA-LEON 2 0
CASTILLA-LA MANCHA 4 3
CATALUNA 10 1
CEUTA 0 0
EXTREMADURA 4 5
GALICIA 2 2 dados de baja
LA RIOJA 1 4
MADRID 25 dados de baja 1
MELILLA 0 1 dado de baja
MURCIA 11 2
NAVARRA 0 2 dados de baja
PAIS VASCO 0 4 dados de baja
VALENCIA 2 0
TOTAL 73 centros dados de alta 24 cursos homologados en 2018

Andalucia es la Comunidad donde mas Centros se han autorizado (26) lo que
representa el 35'61%, seguida de Murcia (11) con un 15%, Catalufia (10) con un
13'70%, seguida de Canarias, Castilla la Mancha y Extremadura (4 cada una) con un
5°47% cada una, representando estas Comunidades el 80"72% del total nacional.

CENTROS DE FORMACION AUTORIZADOS DE CUALIFICACION INICIAL DE
MERCANCIAS QUE CONSTITUYENEL 80,72% DEL TOTAL

= Castilla La = Andalucia 35,61%

Mancha 5,47%

B Canarias 5,47%

Extremadura 5,47%

= Cataluha 13,70%

= Murcia 15,00%

® Andalucia = Murcia u Catalufa ® Canarias u Castilla La Mancha Extremadura

Durante 2017 se autorizaron 56 Centros, en tanto que en 2018 se han autorizado 73,

lo que supone un incremento del 23"28%.
CENTROS DE FORMACION
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Por lo que respecta a Cursos homologados, es en Canarias y Extremadura donde mas
Cursos se han homologado (5 respectivamente) con un 20°83 cada una de estas
Comunidades, seguidas de La Rioja (4) con un 16°66 y Castilla la Mancha (3) con un

12"50%

B Castillay Leén
8,88%

= Galicia 8,79%

m Andalucia

m Catalufia

EL 60% CURSOS HOMOLOGADOS

® Valencia 8,32%

® Andalucia 25,36%

B Catalufia 10,60%

m Galicia m Castillay Ledn = Valencia
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CURSOS HOMOLOGADOS
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De acuerdo con la informacion de que dispone la Direccibn General de Transporte
Terrestre, desde el 01/01/18 al 31/12/18, podemos mostrar los siguientes datos
desagregados por Comunidades Auténomas relativos a la actividad formativa de la
Cualificacion Inicial de Mercancias.

CURSOS REALIZADOS | EXAMENES REALIZADOS | ALUMNOS APTOS
ANDALUCIA 1.596 48 4.260
ARAGON 127 18 614
ASTURIAS 84 6 470
BALEARES 109 12 468
CANARIAS 180 34 953
CANTABRIA 55 6 162
CASTILLA-LEON 259 6 1.021
CASTILLA-LA MANCHA 306 6 1.441
CATALUNA 419 24 2.186
CEUTA 8 3 27
EXTREMADURA 171 9 762
GALICIA 320 16 1.007
LA RIOJA 25 7 173
MADRID 286 6 1.062
MELILLA 3 6 47
MURCIA 558 6 1.162
NAVARRA 32 6 219
PAIS VASCO 112 18 653
VALENCIA 707 18 1.822
TOTAL 5.391 255 18.563
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En todas las Comunidades se han realizado Cursos, siendo Andalucia donde més
cursos se han realizado, (1.596), con un 29°60%, seguida de Valencia (171) con un
13"11%, Murcia (558) con un 10°35%, Catalufia (419) con un 7°77% y Galicia (320)
con un 5°93%, representando estas Comunidades el 66°76% del total.

Asimismo, en todas las Comunidades se han realizado examenes, siendo Andalucia
donde mas exdmenes se han realizado (48) representando el 18°82%, seguida de
Canarias (34) con un 13°33%, Catalufia (24) con un 9°41% y Aragon, Pais Vasco y
Valencia, cada un con 18 lo que representan el 21°17%, representando estas
Comunidades el 62°73% del total.

La Comunidad donde mayor nimero de alumnos aptos han superado los exdmenes es
Andalucia (4.260) con un 22°94%.

Cualificacion Inicial Mercancias: (en vigor a fecha 31/12/18)

De acuerdo con la informacion de que dispone la Direccibn General de Transporte
Terrestre, desde el afio 2009 hasta el 31/12/18, podemos mostrar los siguientes datos
desagregados por Comunidades Auténomas, relativos a la obtencion del Certificado
de Aptitud Profesional acreditativo de la cualificacion inicial de mercancias.

En el cuadro se recogen los Centros autorizados y los modelos de Cursos
homologados en vigor a la fecha de la estadistica. Un mismo Curso se puede impartir
en varias ediciones o por varios Centros de la misma empresa.

CENTROS AUTORIZADOS CURSOS HOMOLOGADOS
ANDALUCIA 872 545
ARAGON 103 70
ASTURIAS 69 42
BALEARES 61 42
CANARIAS 124 77
CANTABRIA 33 20
CASTILLA-LEON 221 191
CASTILLA-LA MANCHA 176 164
CATALUNA 408 228
CEUTA 3 4
EXTREMADURA 160 77
GALICIA 211 189
LA RIOJA 17 24
MADRID 247 139
MELILLA 8 4
MURCIA 136 97
NAVARRA 61 11
PAIS VASCO 125 66
VALENCIA 292 179
TOTAL 3.327 2.149
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En Andalucia es donde mas Centros se han autorizado (872) con un 26°20%, seguida
de Catalufia (408) con un 12°26%, Valencia (292) con un 8 77%, Madrid (247) con un
742% y Castilla y Ledn (221) con un 6°64%, representando estas Comunidades el
61°29% del total.

CENTROS DE FORMACION AUTORIZADOS QUE SUPONEN EL 61,26%
DEL TOTAL

= Castilla y Ledn
6,64%

B Andalucia 26,20%
= Madrid 7,42%

Valencia 8,77%

B Catalufia 12,26%

® Andalucia H Catalufia Valencia u Madrid u Castillay Leén

En el afio 2017 se encontraban autorizados 3.282, en el afio 2018 se encuentran
autorizados 3.327 Centros, lo que supone un incremento del 1"35%.

Respecto a los Cursos homologados, también es Andalucia donde més Cursos se han
homologado (545) representando el 25°36%, seguida de Catalufia (228) con un
10°60%, Castilla y Ledn (191) con un 8°88%, Galicia (189) con un 879%, Valencia
(179) con un 8°32%, representando estas Comunidades el 61°95% del total.

CURSOS HOMOLOGADOS

" Galicia 8,79%

® Andalucia 25,36%

= Valencia 8,32%

Castilla y Leén
8,88%

= Cataluiia 10,60%

® Andalucia H Catalufia Castillay Leén ®Valencia " Galicia

De acuerdo con la informacion de que dispone la Direccibn General de Transporte
Terrestre, desde el afio 2009 hasta el 31/12/2018, podemos mostrar los siguientes
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datos desagregados por Comunidades Auténomas relativos a Cualificacion Inicial de

Mercancias.
CURSOS REALIZADOS | EXAMENES REALIZADOS | ALUMNOS APTOS

ANDALUCIA 9.805 432 34.407
ARAGON 946 161 5.326
ASTURIAS 903 53 4.731
BALEARES 776 96 2.765
CANARIAS 1.390 269 7.134
CANTABRIA 462 54 2.193
CASTILLA-LEON 2.147 57 10.159
CASTILLA-LA MANCHA 2.381 63 10.939
CATALUNA 3.418 215 17.280
CEUTA 34 20 129
EXTREMADURA 945 68 5.320
GALICIA 2.940 126 13.118
LA RIOJA 238 54 1.261
MADRID 2.225 54 10.193
MELILLA 29 39 181
MURCIA 3.146 55 8.132
NAVARRA 306 55 2.148
PAIS VASCO 1.185 163 6.631
VALENCIA 4.951 203 13.916
TOTAL 38.227 2.237 155.663

En todas las Comunidades se han realizado Cursos, desde el 2009 es Andalucia la
Comunidad donde méas Cursos se han realizado (9.805) representando el 25 64%,
seguida de Valencia (4.951) con un 12°95%, Catalufia (3.418) con un 8°94%, Murcia
(3.146) con un 822% y Galicia (2.940) con un 7°69%, representando estas
Comunidades el 63°44% del total.

Asimismo, en todas las Comunidades se han realizado exdmenes, siendo Andalucia la
Comunidad donde mas exdmenes se han realizado (432) con un 19°31%, Canarias
(269) con un 12°02%, Catalufia (215) con un 9°61%, Valencia (203) con un 907 y Pais
Vasco (163) con un 7°28%, representando estas Comunidades el 57°29% del total.

La Comunidad donde mas alumnos han superado los examenes ha sido Andalucia
con 34.407 lo que representa el 22°10%.

Cualificacion Inicial Viajeros:

De acuerdo con la informacion de que dispone la Direccion General de Transporte
Terrestre, respecto al periodo comprendido entre el 01/01/18 y el 31/12/18, podemos
mostrar los siguientes datos desagregados por Comunidades Autonomas relativos a la
obtencion del Certificado acreditativo de la Cualificacién inicial para el transporte de
viajeros.

CENTROS AUTORIZADOS | CURSOS HOMOLOGADOS
ANDALUCIA 14 28 dados de baja
ARAGON 2 dados de baja 3
ASTURIAS 2 3
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BALEARES 2 1 dado de baja
CANARIAS 4 6
CANTABRIA 2 1 dado de baja
CASTILLA-LEON 2 4 dados de baja
CASTILLA-LA MANCHA 4 1 dado de baja
CATALUNA 11 2 dados de baja
CEUTA 0 0
EXTREMADURA 4 3
GALICIA 3 7 dados de baja
LA RIOJA 1 2
MADRID 26 dados de baja 1 dado de baja
MELILLA 0 2 dados de baja
MURCIA 9 6
NAVARRA 0 1 dado de baja
PAIS VASCO 0 4 dados de baja
VALENCIA 0 3 dados de baja
TOTAL 58 27 cursos dados de baja

Andalucia es la Comunidad donde mas centros se han autorizado (14) representando
el 24°13%, seguida de Catalufia (11) con un 18°96%, Murcia (9) con un 15'51%, y
Canarias, Castilla i1 La Mancha y Extremadura cada una con 4, con un total del
20°68%, representando estas Comunidades el 63" 77%.

Durante el afio 2017 se autorizaron 43 centros, mientras que en 2018 se han
autorizado 58, lo que supone un incremento del 25"80%
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